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СОЛИ НАВИ МЕЛОДЇ МУБОРАК, ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАЊМОН «ДАР БОРАИ САМТЊОИ 

АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛӢ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРӢ»
28.12.2023, шаҳри Душанбе

Муҳтарам аъзои Маҷлиси миллӣ ва 
вакилони Маҷлиси намояндагон!

Ҳамватанони азиз!
Соли 2023 барои Тоҷикистон, бо 

вуҷуди мураккабшавии бесобиқаи 
вазъи ҷаҳони муосир, инчунин, 
тағйирёбии иқлим ва оқибатҳои но-
гувори он – хушксоливу камобие, ки 
солҳои охир дар минтақа идома до-
рад, ба шарофати заҳмати аҳлонаву 
содиқонаи мардуми сарбаланди ки-
швар боз як соли бобарор гардид.

Дар ҳамаи соҳаҳои ҳаёти ҷомеа 
пешравиҳои назаррас ба даст омада, 
маҷмӯи маҳсулоти дохилии кишвар 
нисбат ба соли гузашта 8,3 фоиз зиёд 
гардид ва ба беш аз 130 миллиард 
сомонӣ расонида шуд.

Қисми даромади буҷети давлатӣ 
102,5 фоиз таъмин гардида, давлат 
ва Ҳукумати мамлакат ҷиҳати иҷрои 
уҳдадориҳои иҷтимоии худ ва ҳалли 
масъалаҳои вобаста ба рушди соҳаҳои 
иқтисодиву иҷтимоии кишвар 
тадбирҳои мушаххасро роҳандозӣ на-
муд.

Ба ин мақсад танҳо аз ҳисоби 
буҷети давлатӣ беш аз 40 миллиард 
сомонӣ равона карда шуд, ки нисбат 
ба соли 2022-юм 5,3 миллиард сомонӣ 
зиёд мебошад.

Тайи солҳои охир таваҷҷуҳи 
аввалиндараҷаи Ҳукумати мамлакат ба 
масъалаҳои пешгирӣ кардани таъсири 
хавфҳои эҳтимолӣ ба иқтисоди миллӣ, 
истифодаи самараноки иқтидорҳои 
мавҷуда, саноатикунонии кишвар ва 
таъсиси ҷойҳои корӣ равона карда 
шуд.

Мо ҳамчунин, ташаккули 
«иқтисоди сабз», суръат бахшидани 
раванди рақамикунонии иқтисодиёт, 
инкишофи неруи инсонӣ, баланд 
бардоштани рақобатнокии маҳсулоти 
ватанӣ, тақвияти имкониятҳои соди-
ротии мамлакат ва беҳтар гардонидани 
сифати хизматрасониҳои иҷтимоиро 
аз ҷумлаи масъалаҳои афзалиятнок 
эълон намудем.

Сарфи назар аз таъсири омилҳои 
манфии солҳои охир, аз ҷумла 
паҳншавии бемории сироятии КО-
ВИД–19, низоъҳои тиҷоратӣ, 
муноқишаҳои минтақавӣ, халалдор 
гардидани низоми муносибатҳои 
байналмилалии иқтисодиву молиявӣ 
ва таъсири бевоситаи онҳо ба 
иқтисоди миллӣ ба мо муяссар шуд, 
ки нишондиҳандаҳои рушдро дар ин 
марҳалаи ҳассос таъмин намоем.

Дар ҳафт соли охир суръати рушди 

иқтисоди миллӣ ба ҳисоби миёна 7,5 
фоизро ташкил дода, ҳаҷми маҷмӯи 
маҳсулоти дохилӣ 1,5 баробар зиёд 
гардид.

Ҳол он ки мо дар давраи панде-
мияи КОВИД–19 беш аз ду сол дар 
шароити маҳдудиятҳои иқтисодиву 
тиҷоратӣ қарор доштем.

Дар ин давра даромади пулии 
аҳолӣ 3,3 баробар афзоиш ёфта, аз 37,2 
миллиард сомонии соли 2017 ба 112,7 
миллиард сомонӣ дар соли 2023 расид.

Музди миёнаи меҳнат беш аз 2 ба-
робар ва андозаи нафақаи ниҳоӣ 1,9 
баробар зиёд гардид.

Бо вуҷуди болоравии нархҳо дар 
бозорҳои ҷаҳонӣ, солҳои охир дар ки-
швар сатҳи таваррум муътадил нигоҳ 
дошта шуда, соли 2023-юм 3,8 фоизро 
ташкил намуд.

Дар натиҷаи амалисозии тадбирҳои 
зикргардида сатҳи камбизоатӣ аз 29,5 
фоизи соли 2017 то 21,2 фоиз дар соли 
2023 коҳиш дода шуд.

Дар ду даҳсолаи охир сатҳи зин-
дагии мардуми кишвар тадриҷан 
беҳтар гардида, нишондиҳандаи сатҳи 
камбизоатӣ аз 83 фоизи соли 1999-ум 
то 62 банди фоизӣ дар соли 2023 паст 
карда шуд.

Бо мақсади идома додани ин ра-

ванд ба Ҳукумати мамлакат супориш 
дода мешавад, ки ҷиҳати дар ҳафт соли 
минбаъда то ба 10 фоиз паст кардани 
сатҳи камбизоатӣ чораҳои мушаххасро 
амалӣ намояд.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки дар 
соли 2024 тавассути татбиқи самарано-
ки барномаву нақшаҳои қабулгардида 
суръати рушди иқтисоди миллӣ дар 
сатҳи на кам аз 8 фоиз таъмин карда 
шавад.

Вакилони муҳтарам!
Дар натиҷаи амалисозии 

барномаҳои созандаи Ҳукумати мам-
лакат қисми даромади буҷети давлатӣ 
ҳар сол зиёд гардида, соли 2023 ҳаҷми 
он нисбат ба соли 2017-ум 1,6 баробар 
афзоиш ёфт.

Бо фароҳам омадани имконият 
хусусияти иҷтимоии буҷети давлатӣ 
тақвият дода шуда, хароҷот барои 
илму маориф, тандурустӣ ва дигар 
соҳаҳои иҷтимоӣ аз 9,6 миллиард со-
монии соли 2017 ба 18,5 миллиард 
сомонӣ дар соли 2023 расонида шуд, 
яъне 1,9 баробар зиёд гардид.

Дар ҳафт соли охир аз ҳисоби буҷети 
давлатӣ барои дастгирии гурӯҳҳои 
осебпазири аҳолӣ тавассути пардохти 
нафақа, кумакпулӣ ва ҷубронпулиҳо, 
нигоҳдории муассисаҳои ҳифзи 

иҷтимоӣ ва уҳдадориҳои дигар зиёда 
аз 21,9 миллиард сомонӣ, аз ҷумла 
танҳо дар соли 2023-юм 4 миллиард 
сомонӣ равона карда шуд.

Дар ин давра танҳо ҷиҳати пардох-
ти кумаки унвонии иҷтимоӣ барои 
оилаҳои камбизоат ва кӯдакони маъ-
юб, инчунин, ҷубронпулии яквақта ба 
шаҳрвандони аз фалокатҳо зарардида 
2 милларду 70 миллион сомонӣ равона 
карда шудааст.

Ҳукумати мамлакат барои даст-
гирии соҳаҳои иҷтимоӣ ва ба ин ва-
сила баланд бардоштани сатҳу си-
фати зиндагии мардуми кишвар аз 
ҳисоби буҷети давлатӣ дар оянда низ 
тадбирҳои иловагиро амалӣ мегардо-
над.

Дар се соли минбаъда ҳаҷми уму-
мии хароҷоти буҷети давлатӣ ба 
соҳаҳои иҷтимоӣ афзоиш дода шуда, 
ба ин мақсад 61 миллиард сомонӣ ра-
вона карда мешавад.

Вазорати молия вазифадор кар-
да мешавад, ки якҷо бо сохтору 
мақомоти дахлдор ҷиҳати таъмин 
намудани нишондиҳандаҳои қисми 
даромади буҷети давлатӣ, самарано-
кии хароҷоти он ва фарогирии пур-
раи сарчашмаҳои имконпазири даро-
мади буҷет раванди рақамикунонии 
молияву андозро густариш бахшида, 
дар муҳлатҳои наздиктарин низоми 
мукаммали муносибатҳои молияи 
рақамиро роҳандозӣ намояд.

Вазоратҳои молия, рушди иқтисод 
ва савдо, Бонки миллӣ ва дигар ва-
зорату идораҳо дар ду соли минбаъда 
низоми пардохтҳои ғайринақдиро дар 
ҳамаи соҳаҳо, аз ҷумла нуқтаҳои сав-
дову хизматрасонӣ пурра ҷорӣ карда, 
ҳамгироии фаъолиятро дар ин самт 
таъмин намоянд.

Инчунин, бо мақсади ҷалби сар-
мояи дохиливу хориҷӣ ҷиҳати рушди 
бозори коғазҳои қиматнок, бахусус, 
коғазҳои қиматноки «сабз» ва бозори 
такрорӣ тадбирҳои зарурӣ андешанд.

Соли 2023 дороии сохторҳои моли-
явию қарзии кишвар нисбат ба соли 
гузашта 22 фоиз зиёд гардида, 39,6 
миллиард сомониро ташкил кард.

Соли ҷорӣ пешниҳоди қарзҳо аз 
ҷониби низоми бонкӣ дар муқоиса бо 
соли 2022-юм 31,1 фоиз афзоиш ёфта, 
ба 18,5 миллиард сомонӣ баробар гар-
дид.

Ҳаҷми қарзҳои хурди додашуда 
32,1 фоиз зиёд гардида, 13,3 миллиард 
сомониро ташкил дод.
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Қарзҳои ба занону бонувони 
соҳибкор пешниҳодшуда 30 фоиз аф-
зоиш ёфта, ба 4,8 миллиард сомонӣ 
расонида шуд.

Дар ин давра бақияи умумии 
пасандозҳои аҳолӣ ва шахсони ҳуқуқӣ 
дар ташкилотҳои қарзии ватанӣ 32 
фоиз зиёд гардида, ба 18,6 миллиард 
сомонӣ расид.

Бонки миллӣ ва ташкилотҳои 
қарзиро зарур аст, ки дар самти дарёф-
ти манбаъҳои иловагии маблағгузорӣ 
ва дар ин замина зиёд кардани 
пешниҳоди қарзҳои дарозмуддат, 
дастрас ва бо фоизи паст, инчунин, 
пурра ҷорӣ намудани низоми рақамии 
хизматрасониҳои бонкӣ дар ҳамаи 
минтақаҳои кишвар ва истифодаи ва-
сеи технологияҳои молиявӣ тадбирҳои 
иловагӣ андешанд.

Ҳукумати мамлакат рушди бахши 
хусусӣ, соҳибкорӣ ва сармоягузориро 
дар Стратегияи миллии рушд барои 
давраи то соли 2030 ҳамчун воситаи 
асосии ноил шудан ба ҳадафҳои миллӣ 
муайян кардааст ва ҷиҳати фароҳам 
овардани шароити мусоид барои пе-
шбурди фаъолияти соҳибкориву 
сармоягузорӣ, барои сармоягузорӣ 
ҷолиб гардонидани иқтисодиёти ки-
швар ва ба содирот нигаронидани он 
пайваста чораҷӯйӣ менамояд.

Дар натиҷаи тадбирҳои амалигар-
дида шумораи субъектҳои соҳибкорӣ 
дар 7 соли охир аз 62 ҳазор ба 350 ҳазор 
баробар гардид.

Дар ин давра аз ҷониби 
соҳибкорони кишвар беш аз 2 ҳазор 
корхонаву коргоҳҳои истеҳсолӣ бо 21 
ҳазор ҷойи корӣ, 1380 иншооти соҳаи 
маориф, 1213 муассисаи тандурустӣ, 
11,5 ҳазор километр роҳ ва 461 пул 
бунёду азнавсозӣ карда шуданд.

Танҳо дар соли 2023 соҳибкорони 
мамлакат 715 корхонаи нави истеҳсолӣ 
бо 5 ҳазор ҷойи корӣ сохта, ба истифо-
да супориданд.

Соли ҷорӣ аз ҷониби соҳибкорони 
ватандӯст дар соҳаи маориф 117 ин-
шоот барои беш аз 43 ҳазор хонанда 
бунёд гардида, дар соҳаи тандурустӣ 
сохтмону азнавсозии 139 иншоот 
анҷом дода шуд.

Бо истифода аз фурсат, ба ҳамаи 
соҳибкорону сармоягузорони бонан-
гу номуси кишвар барои ташаббусҳои 
созандаашон ба хотири ободиву пе-
шрафти Ватани маҳбубамон миннат-
дории самимӣ изҳор менамоям.

Ҳукумати мамлакат ва мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 
вазифадоранд, ки барои баланд бар-
доштани шаффофият, боз ҳам беҳтар 
гардонидани фазои соҳибкориву 
сармоягузорӣ ва бартараф кардани 
монеаҳои маъмуриву сунъӣ дар ин 
самт тадбирҳои саривақтиро амалӣ 
созанд ва ташаббусҳои соҳибкоронро 
ҳаматарафа дастгирӣ намоянд.

Тибқи маълумоти оморӣ дар ҳафт 
соли охир ба кишвар ба маблағи беш аз 
95 миллиард сомонӣ сармояи хориҷӣ 
ворид гардидааст, ки зиёда аз 30 мил-
лиард сомонии он сармояи мустақим 
мебошад.

Дар ин давра дар соҳаҳои мухта-
лифи иқтисодиву иҷтимоӣ аз ҳисоби 
буҷети давлатӣ ва сармояи хориҷӣ беш 
аз 1400 лоиҳаи сармоягузории давлатӣ 
ба маблағи 36 миллиард сомонӣ амалӣ 
карда шудааст.

Ҳоло дар мамлакат боз 724 лоиҳаи 
сармоягузории давлатӣ ба маблағи 
умумии 152 миллиард сомонӣ амалӣ 
гардида истодааст.

Тибқи «Стратегияи миллии рушди 
кишвар барои давраи то соли 2030» 
ҳаҷми сармояи мустақим то соли 2026 
нисбат ба маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ то 
10 фоиз расонида шуда, солҳои 2022 
– 2026, яъне дар панҷ сол бояд ба 

иқтисоди миллӣ беш аз 60 миллиард 
сомонӣ сармояи мустақим ҷалб карда 
шавад.

Соли 2023 барои ташкили 
истеҳсолоти нави саноатӣ, васеъгардо-
нии фондҳои асосӣ ва ба роҳ мондани 
истеҳсоли маҳсулоти наву рақобатнок 
аз ҳисоби сармояи хориҷӣ ва маблағи 
корхонаҳо зиёда аз 7 миллиард сомонӣ 
равона гардидааст, ки нисбат ба соли 
2022-юм 1,5 баробар зиёд мебошад.

Зарур аст, ки дар ин раванд ба таъси-
си ҷойҳои нави корӣ, таҳкими ҳамкорӣ 
бо ширкатҳои ватаниву хориҷӣ, 
сармоягузорон, шарикони рушд ва 
созмонҳои молиявии байналмилалӣ 
барои ташкили корхонаҳои нави 
истеҳсолӣ бо воридоти технологияҳои 
муосири каммасраф ва дар ин зами-
на ноил гардидан ба ҳадафҳои асосии 
рушди иқтисодиву иҷтимоии кишвар 
диққати аввалиндараҷа дода шавад.

Дар робита ба ин, Ҳукумати мам-
лакат доир ба ислоҳоти низоми ҷалби 
сармоя, таҳияву пешниҳод ва татбиқи 
самараноки лоиҳаҳои сармоягузорӣ 
дар бахши воқеии иқтисодиёт, бахусус, 
дар бахшҳои саноативу агросаноатӣ 
тадбирҳои зарурӣ андешад.

Вазорати рушди иқтисод ва савдо 
ва Кумитаи давлатии сармоягузорӣ 
ва идораи амволи давлатӣ барои ба-
ланд бардоштани имкониятҳои 
сармоягузорӣ ба кишвар стандартҳои 
миллии экологиву иҷтимоӣ ва идо-
ракуниро дар пешбурди фаъолияти 
соҳибкорӣ таҳия намоянд.

Ҳамватанони азиз!
Соҳаи саноат ва инноватсия яке 

аз манбаъҳои муҳимтарини рушди 
минбаъдаи кишвар ба ҳисоб раф-
та, пешрафти он имкон медиҳад, ки 
сарчашмаҳои иловагии даромади 
буҷети давлатӣ пайдо гардида, ба-
рои аҳолӣ ҷойҳои нави корӣ фароҳам 
оварда шаванд.

Дар зарфи солҳои истиқлоли 
давлатӣ амалисозии нақшаву 
барномаҳои рушди соҳаи саноат им-
кон дод, ки дар кишвар беш аз 3 ҳазор 
корхонаи саноатӣ бо 54 ҳазор ҷойи 
корӣ сохта, ба истифода дода шавад.

Танҳо аз ҳисоби зиёд шуда-
ни иқтидорҳои саноатӣ дар замони 
истиқлол талабот ба неруи барқ беш 
аз 800 мегаватт зиёд гардид.

Дар 75 соли замони гузашта (то 
соли 1991) дар ҷумҳурӣ ҳамагӣ 358 
корхонаи саноатӣ бо 33 ҳазор ҷойи 
корӣ фаъолият дошт.

Танҳо пас аз барқарорсозии 
сулҳу субот ва роҳандозии фаъолия-
ти бонизоми соҳаҳои фалаҷгардидаи 
ҳокимияти давлатӣ мо имконият пай-
до кардем, ки ба масъалаҳои руш-
ди иқтисодиву иҷтимоии мамлакат 
машғул шавем.

Яъне мо ба рушди иқтисодии мам-
лакат аз соли 2000-ум – ҳамагӣ 23 сол 
пеш шурӯъ кардем.

Бо дарназардошти аҳаммияти бу-
зурги соҳаи саноат дар рушди мин-
баъдаи мамлакат, мо солҳои 2022 – 
2026-ро «Солҳои рушди саноат» эълон 
намудем.

Ҷиҳати амалисозии ин иқдом тайи 
ду соли охир дар кишвар беш аз 1200 
коргоҳу корхонаи нави истеҳсолӣ бо 
11 ҳазор ҷойи корӣ таъсис дода шу-
дааст.

Соли ҷорӣ ҳаҷми истеҳсоли 
маҳсулоти саноатӣ нисбат ба соли 
1992-юм 4,6 баробар афзоиш ёфта, ба 
зиёда аз 46 миллиард сомонӣ расонида 
шуд.

Танҳо дар ҳафт соли охир ин 
нишондиҳанда 2,4 баробар зиёд гар-
дидааст.

Бо вуҷуди ин, дар раванди сано-

атикунонии босуръати кишвар як 
қатор масъалаҳои ҳалталаб, аз қабили 
фарсудашавии таҷҳизот, сатҳи пасти 
рақобатнокии маҳсулот ва гуногун-
самтии он, норасоии маблағҳои гар-
дони корхонаҳо ва кадрҳои баландих-
тисос вуҷуд доранд.

Ҳамчунин, таъкид менамоям, ки 
соли ҷорӣ содироти маҳсулоти саноатӣ 
тамоюли коҳишёбӣ пайдо кардааст.

Соли 2022 содироти маҳсулоти 
соҳа ба 22,8 миллиард сомонӣ рас-
ида буд, вале дар соли 2023-юм ин 
нишондиҳанда ҳамагӣ 18,5 миллиард 
сомониро ташкил карда, 19 фоиз кам 
гардид.

Аз ин рӯ, Ҳукумати мамлакат, 
Вазорати саноат ва технологияҳои 
нав ва мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатиро зарур аст, 
ки афзоиши назарраси ҳаҷми кор-
кард ва маҳсулоти ба содирот ни-
гаронидашуда, баланд бардошта-
ни рақобатнокӣ ва гуногунсамтии 
истеҳсолот, ҷойгиркунонии самара-
ноки иқтидорҳои истеҳсолӣ ва таъси-
си маҷмааҳои саноатиро таъмин на-
моянд.

Вазорати саноат ва технологияҳои 
нав якҷо бо раисони вилоятҳо ва 
шаҳру ноҳияҳои мамлакат ба рушди 
саноати сабук, хӯрокворӣ, ҳунарҳои 
мардумӣ, ба ин васила ба роҳ мондани 
коркарди пурраи ашёи хоми ватанӣ 
ва бо ҷойҳои корӣ таъмин намудани 
аҳолии кишвар, хусусан, ҷавонону бо-
нувон эътибори махсус диҳанд.

Вобаста ба масъалаҳои зикргар-
дида, Ҳукумати мамлакат вазифадор 
аст, ки доир ба такмили низоми омо-
да намудани мутахассисон барои бах-
ши воқеии иқтисодиёт, бо дарназар-
дошти афзалиятҳои соҳавӣ, таъсиси 
маҷмааҳои саноатӣ, агросаноатӣ ва 
хизматрасонӣ, тадбирҳои мушаххасро 

роҳандозӣ намояд.
Тавре ки ҳамватанони азизи мо 

мушоҳида мекунанд, солҳои охир 
тағйирёбии иқлим дар миқёси сайёра 
ба мушкилии аввалиндараҷа табдил 
ёфта, Тоҷикистонро низ таҳти таъси-
ри манфии худ қарор додааст.

Дар кишвари мо ҳар сол офатҳои 
табиӣ, аз ҷумла хушксолӣ, омадани 
сел, фаромадани тарма ва ярч ба аҳолӣ 
ва иқтисоди кишвар зарари зиёд ме-
расонанд.

Бинобар ин, бо мақсади истеҳсоли 
«энергияи сабз», рушди «иқтисоди 
сабз» ва паст кардани партови газҳои 
гулхонаӣ зарур аст, ки дар самти сар-
моягузории давлатӣ ва рақамикунонии 
ҳифзи муҳити зист тадбирҳои иловагӣ 
амалӣ карда шаванд.

Дар робита ба ин, Саридораи гео-
логия бо истифода аз натиҷаҳои бада-
стомадаи муҳандисиву геологӣ ва бо 

нишон додани минтақаҳое, ки зери 
таъсири омилҳои хатарноки табиӣ 
қарор доранд, Атласи равандҳои эк-
зогениву геологии кишварро таҳия ва 
ба Ҳукумати мамлакат пешниҳод на-
мояд.

Инчунин, ба Ҳукумати мамла-
кат ва Саридораи геология супориш 
дода мешавад, ки фаъолиятро доир 
ба баланд бардоштани сатҳу сифати 
омӯзиш, ҷустуҷӯ, иктишоф ва барои 
истифодаи саноатӣ омода намудани 
конҳои канданиҳои фоиданок вусъат 
бахшанд.

Вазоратҳои молия, саноат ва 
технологияҳои нав ва Саридораи ге-
ология вазифадор карда мешаванд, 
ки ҷиҳати дарёфти маблағҳои зарурӣ 
барои тақвияти корҳои таҳқиқотиву 
геологӣ ва мушаххассозии захираҳои 
мавҷуда тадбирҳои амалӣ андешанд.

Бояд гуфт, ки солҳои охир рушди 
бомароми соҳаи энергетика ба раван-
ди саноатикунонии босуръати кишвар 
заминаи мусоид фароҳам оварда исто-
дааст.

Умуман, дар замони 
соҳибистиқлолӣ аз ҷониби Ҳукумати 
мамлакат барои навсозӣ, яъне таъми-
ру таҷдиди низоми энергетикии ки-
швар 85,7 миллиард сомонӣ равона 
карда шудааст.

Низоме, ки дар 75 соли замони 
гузашта муҳлати истифодаи аксари 
таҷҳизоти он қариб ки ба анҷом рас-
ида буд, таҷдиду навсозӣ карда шуд.

Агар мо ин корро намекардем, 
шояд имрӯз умуман бе барқ мемондем.

Дар ин давра танҳо барои азнавсо-
зии неругоҳҳои барқи обии амалку-
нанда беш аз 11,3 миллиард сомонӣ 
равона гардида, неругоҳи барқи обии 
«Сарбанд» пурра таҷдид ва иқтидори 
он 30 мегаватт зиёд карда шуд.

Инчунин, таҷдиди неругоҳҳои 



№ 20-21  (189-190), 29 декабри соли 2023 3

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  МУЊТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАЊМОН 
«ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛӢ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРӢ»

«Норак» ва «Қайроққум» бомаром 
идома дошта, баъди ба анҷом расида-
ни корҳо иқтидори онҳо, дар маҷмӯъ, 
423 мегаватт афзоиш меёбад.

Нуктаи муҳим ин аст, ки неругоҳҳои 
зикршуда баъди азнавсозӣ ба мардуми 
Тоҷикистон боз даҳсолаҳои дигар хиз-
мат хоҳанд кард.

Ҳукумати мамлакат, бо дарна-
зардошти фаровонии захираҳои 
гидроэнергетикӣ, иқтидори бузурги 
истеҳсоли «энергияи сабз» ва содиро-
ти он, дар ҷодаи ноил гардидан ба 
ҳадафи стратегии худ – расидан ба 
истиқлоли энергетикӣ қадамҳои усту-
вор гузошта истодааст.

Соли 2023 иқтидори энергетикии 
Тоҷикистон зиёда аз 6 ҳазор мегаватт 
ва истеҳсоли неруи барқ 22 миллиард 
киловатт – соатро ташкил дод, ки ни-
сбат ба соли 2017-ум 4,8 миллиард ки-
ловатт – соат ё 28 фоиз зиёд мебошад.

Бо мақсади расидан ба ҳадафҳои 
гузошташуда зарур аст, ки дар солҳои 
оянда аз ҷониби Ҳукумати мамлакат, 
Вазорати энергетика ва захираҳои об 
ва дигар сохтору мақомоти марбута 
тадбирҳои зерин амалӣ карда шаванд:

Якум: бунёди неругоҳҳои барқи 
обии «Роғун», «Себзор» ва таҷдиди 
неругоҳҳои амалкунандаро бомаром 
идома дода, корҳо дар самти дарёфти 
маблағгузории иқтидорҳои нави тав-
лиди «энергияи сабз» ва ба 10 ҳазор 
мегаватт расонидани иқтидорҳои 
энергетикии кишвар вусъат дода ша-
ванд.

Дуюм: барои беҳтар кардани таъ-
миноти аҳолии кишвар бо барқ ва 
рушди соҳаи истихроҷи маъдан ва 
саноати металлургия суръати корҳои 
асосноккунии техникӣ ва лоиҳакашии 
неругоҳҳои барқи обии «Шӯроб» бо 
иқтидори 1000 мегаватт дар дарёи 
Вахш, «Санобод» бо иқтидори то 500 
мегаватт дар се марҳала дар дарёи Панҷ 
– қисмати ноҳияи Рӯшон ва «Чарсем» 
дар дарёи Ғунди ноҳияи Шуғнон бо 
иқтидори 14 мегаватт, бо дарназардо-
шти бунёди хатти интиқоли барқ ва 
дигар инфрасохтори зарурии интиқол 
ва тақсимоти барқ тезонида шавад.

Сеюм: дар робита ба амали-
созии лоиҳаҳои сохтмони хат-
ти интиқоли барқи CASA–1000 ва 
азнавпайвастшавӣ ба низоми энер-
гетикии Осиёи Марказӣ барои дар 7 
соли оянда то 10 миллиард киловатт 
– соат афзоиш додани содироти неруи 
барқ тадбирҳои таъхирнопазир анде-
шида шаванд.

Чорум: ҷиҳати кам кардани тала-
фоти неруи барқ ва ноил гардидан ба 
нишондиҳандаи на зиёда аз 9 фоизи 
талафот татбиқи саривақтӣ ва боси-
фати лоиҳаҳои сармоягузории давлатӣ 
дар ин самт таъмин гардида, ҷалби 
сармояи ватаниву хориҷӣ ва истифо-
даи механизми шарикии давлат ва 
бахши хусусӣ барои ҳалли ин масъа-
ла дар шаҳру ноҳияҳои кишвар вусъат 
бахшида шавад.

Панҷум: бо мақсади раси-
дан ба ҳадафҳои Стратегияи руш-
ди «иқтисоди сабз» ҷиҳати бунёди 
неругоҳҳои барқӣ аз ҳисоби манбаъҳои 
барқароршавандаи энергия ва то соли 
2030 ба ҳаҷми на кам аз 1000 мегаватт 
расонидани иқтидорҳои алтернативии 
истеҳсоли «энергияи сабз», яъне бо 
истифодаи захираҳои офтобиву бодӣ 
тадбирҳои амалӣ андешида шаванд.

Шашум: корҳо дар самти гуза-
риш ба таҷҳизоти каммасрафи барқӣ 
дар иншооти иқтисодиву иҷтимоӣ 
ва истеҳсоливу коммуникатсионии 
мамлакат ва риояи маданияти балан-
ди истифодаи неруи барқ аз ҷониби 
аҳолӣ тақвият бахшида шаванд.

Мо тасмим гирифтаем, ки соли 
2025 агрегати сеюми неругоҳи барқи 

обии «Роғун»-ро ба истифода диҳем.
Бо ин мақсад дар соли 2023 аз 

ҳисоби буҷети давлатӣ беш аз 5 мил-
лиард сомонӣ равона гардида, ҳоло 
дар ин иншооти муҳимми аср 15 ҳазор 
нафар мутахассисону коргарон ва 3,5 
ҳазор техникаи сохтмонӣ фаъолият 
доранд.

Бо амалисозии тадбирҳои зикр-
шуда соли 2032 истеҳсоли барқ дар 
кишвар пурра аз ҳисоби манбаъҳои 
барқароршаванда, яъне 100 фоиз 
бо «энергияи сабз» таъмин гарди-
да (ҳоло 98 фоиз), дар ин замина аз 
рӯйи меъёрҳои байналмилалӣ то соли 
2037 партови газҳои гулхонаӣ то ҳадди 
ниҳоӣ коҳиш дода мешавад.

Яъне Тоҷикистон ҳамчун давлати 
пешсафи ҷаҳон дар самти инкишофи 
«иқтисоди сабз» соли 2037 воқеан ба 
«кишвари сабз» табдил меёбад.

Ҳоло кишвари мо аз рӯйи фо-
изи истеҳсоли барқ аз манбаъҳои 
барқароршаванда дар ҷаҳон дар ҷойи 
6-ум қарор дорад.

Ҳозирини гиромӣ!
Бо мақсади раҳо намудани ки-

швар аз бунбасти коммуникатсионӣ 
ва ба кишвари транзитӣ табдил дода-
ни он Ҳукумати мамлакат аз нахустин 
солҳои соҳибистиқлолӣ, бо вуҷуди 
вазъи душвори иқтисодиву молиявӣ, 
тамоми захираву имкониятҳоро са-
фарбар намуд.

Дар даврони соҳибистиқлолӣ дар 
кишвар 58 лоиҳаи сармоягузории 
давлатӣ дар самти сохтмону таҷдиди 
роҳҳои мошингард ва роҳи оҳан, бунё-
ди инфрасохтори онҳо ва таҳким бах-
шидани иқтидори техникии соҳа ба 
маблағи 26,6 миллиард сомонӣ амалӣ 
гардида, ҳоло корҳо дар ин самт бома-
ром идома доранд.

Дар ояндаи наздик роҳҳои 
Тоҷикистон ба сифати доло-
ни транзитӣ ва иқтисодии Чин – 
Тоҷикистон – Афғонистон ва Чин – 
Тоҷикистон – Ӯзбекистон – Туркма-
нистон – Эрон – Туркия – Аврупо, 
инчунин, Тоҷикистон – Чин – Поки-
стон истифода хоҳанд шуд.

Ҳукумати мамлакат тасмим ги-
рифтааст, ки дар ояндаи наздик ба-
рои ташаккули долонҳои иқтисодӣ 
як қатор лоиҳаҳои афзалиятноки 
бунёду таҷдиди роҳҳои мошингарди 
дорои аҳаммияти байналмилалӣ ва 
ҷумҳуриявиро лоиҳакашӣ ва барои 
ҷалби сармоя пешниҳод намояд.

Роҳҳои Рӯшон то деҳаи Варшези 
ноҳияи Шуғнон (235 километр), аз 
Варшез то гузаргоҳи Кулма – Қарасу 
(300 километр), Бохтар – Ҷалолиддини 
Балхӣ – Қубодиён – Шаҳритус – 
Айвоҷ – сарҳади Ҷумҳурии Ӯзбекистон 
(170 километр), Хуҷанд – Конибодом 
(57 километр), Хуҷанд – Ашт (122 ки-
лометр) ва Балҷувон – Сари Хосор (58 
километр) аз ҷумлаи ҳамин лоиҳаҳо 
мебошанд.

Имрӯзҳо дар соҳаи нақлиёт 17 
лоиҳаи давлатии сармоягузорӣ ба 
маблағи беш аз 13 миллиард сомонӣ 
амалӣ шуда истодааст.

Ҳоло лоиҳаҳои сохтмону таҷдиди 
роҳҳои мошингарди Роғун – Обигарм 
– Нуробод ба маблағи 3,3 миллиард 
сомонӣ ва бунёди пули калонтарин 
дар мамлакат бо дарозии 920 метр ба 
маблағи 625 миллион сомонӣ дар во-
дии Рашт амалӣ шуда истодаанд.

Инчунин, татбиқи лоиҳаҳои бунё-
ди роҳҳои Бекобод – Деҳмой, Деҳмой 
– Бобоҷон Ғафуров, Бобоҷон Ғафуров 
– Хистеварз ва Конибодом – Кучкак 
(52 километр) 635 миллион сомонӣ 
дар вилояти Суғд, Бохтар – Левакант 
– Лолазор – Данғара (69 километр) 
672 миллион сомонӣ, Ҳулбук – Те-
мурмалик – Кангурт (59 километр) 
740 миллион сомонӣ дар вилояти Хат-

лон идома дорад.
Ҳамзамон бо ин, дар Вилояти Мух-

тори Кӯҳистони Бадахшон таҷдиду 
барқарорсозии роҳи мошингарди 
Қалъаихумб – Ванҷ – сарҳади ноҳияи 
Рӯшон (93 километр) бо сохтмони 
ду нақб бо дарозии 5,2 километр ба 
маблағи 2,2 миллиард сомонӣ, сохт-
мони ду пул бо дарозии 283 метр аз 
болои дарёҳои Ғунд ва Шорфдара, 4,5 
километр роҳ ва долонҳои зидди тарма 
(550 метр) ба маблағи 342 миллион 
сомонӣ идома дорад.

Бунёди роҳҳои Гулистон – Кӯлоб 
(35 километр) 745 миллион сомонӣ, 
Данғара – Гулистон (49 километр) 1 
миллиарду 314 миллион сомонӣ, Гу-
листон – Фархор – Панҷ – Дӯстӣ (137 
километр – марҳалаи якум) 449 милли-
он сомонӣ ва марҳалаҳои боқимонда 
ба маблағи 1,1 миллиард сомонӣ дар 
давраи оғозшавӣ қарор дорад.

Дар 7 соли охир аз ҳисоби ҳамаи 
манбаъҳои маблағгузорӣ дар пойтах-
ти мамлакат 82 километр роҳҳо ба 
маблағи 2 миллиарду 235 миллион 
сомонӣ азнавсозӣ карда шуданд.

Дар се соли оянда дар шаҳри Ду-
шанбе 40 километр роҳҳои мошингард 
бо 7 эстакада бо арзиши умумии зиёда 
аз 3 миллиард сомонӣ сохта, ба исти-
фода дода мешаванд.

Танҳо дар соли 2023 дар пойтахти 
мамлакат 16 километр роҳҳои мошин-
гард бо арзиши 700 миллион сомонӣ 
бунёд ва ба истифода дода шуданд.

Қобили зикр аст, ки солҳои охир 
сохтмон ва ба истифода додани 
роҳҳои маҳаллӣ вусъати тоза гирифта, 
танҳо дар соли 2023 аз ҳисоби ҳамаи 
сарчашмаҳои маблағгузорӣ, хусу-
сан, бо саҳми соҳибкорону шахсони 
саховатпеша ба маблағи зиёда аз 300 
миллион сомонӣ қариб 1000 километр 
роҳҳои маҳаллӣ таҷдид гардида, бунё-
ду азнавсозии 41 пул ба анҷом раси-
дааст.

Мо тасмим гирифтаем, ки бо ама-
лисозии ҳадафҳои муайянкардаамон 
дар панҷ – шаш соли оянда ҳамаи 
роҳҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявии 
мамлакатро ба меъёрҳои сатҳи ҷаҳонӣ 
мутобиқ гардонем.

Яъне бунёди роҳҳои муосир дар 
ояндаи наздик ба мо имкон медиҳад, 
ки ба ҳадафи стратегиамон – ба ки-
швари транзитӣ табдил додани 
Тоҷикистон ноил шуда, рушди устуво-
ри иқтисодӣ ва боз ҳам беҳтар гарди-
дани шароити зиндагии халқамонро 
таъмин намоем.

Дар баробари сохта, ба истифода 
додани роҳҳои мошингард, тарти-
би истифодабарии самаранок ва дар 
ҳолати хуб нигоҳ доштани роҳҳои 
бунёдгардида яке аз масъалаҳои муҳим 
ба ҳисоб меравад.

Вобаста ба ин, ҷорӣ намудани ме-
ханизми назорати рақамии ҳаракати 
нақлиёти гаронвазн хеле муҳим аст.

Илова бар ин, барои пурра ноил 
гардидан ба ҳадафҳои стратегии ки-
швар бунёди марказҳои логистикӣ, 
тақсимоти яклухт ва афзоиш додани 
шумораи нақлиёти боркаш, аз ҷумла 
воситаҳои нақлиёти яхдондор дар 
ҳамкорӣ бо соҳибкорону сармоягузо-
рон муҳим мебошад.

Вазорати нақлиёт ва Кумитаи дав-
латии сармоягузорӣ ва идораи амво-
ли давлатӣ вазифадоранд, ки минбаъд 
низ ҷиҳати ҷалби сармоя ва самаранок 
амалӣ намудани лоиҳаҳои сармоягузо-
рии давлатӣ дар соҳаи инфрасохтори 
нақлиётӣ, аз ҷумла лоиҳаи шабакаи 
ягонаи назорати рақамии ченкунии 
вазни нақлиёти боркаш тадбирҳои 
ҳатмӣ андешанд.

Бар замми ин, Вазорати нақлиёт 
ва Хадамоти гумрукро зарур аст, ки 
ҷиҳати васеъ намудани гузаргоҳҳои 

наздисарҳадӣ, ташкили «долонҳои 
сабз», бо истифода аз технологияҳои 
рақамӣ ва мувофиқи стандартҳои му-
осири байналмилалӣ бунёд кардани 
терминалҳои наздисарҳадӣ чораҷӯйӣ 
намоянд.

Вазорати нақлиёт ва мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатӣ вазифадоранд, ки ҷиҳати 
такмили стандартҳои экологиву 
иҷтимоии таҳияи лоиҳаҳои бунё-
ду азнавсозӣ ва истифодаи роҳҳо бо 
мақсади мутобиқ намудани онҳо ба 
принсипҳои иқтисоди «сабз», кабуди-
зоркунии шафати роҳҳои мошингар-
ди дорои аҳаммияти байналмилалӣ, 
ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ тадбирҳои таъ-
хирнопазир андешанд.

Илова бар ин, зарур аст, ки 
ҷиҳати риояи қоидаҳои ҳаракат дар 
роҳ, пешгирӣ кардани садамаҳои 
нақлиётӣ, ҳифзи ҳаёту саломатии 
шаҳрвандон, баланд бардоштани ма-
данияти ронандагӣ ва тоза нигоҳ дош-
тани шафати роҳҳо тадбирҳои муассир 
андешида шаванд.

Бо дарназардошти тағйирёбии 
иқлим ва бо мақсади беҳтар карда-
ни вазъи экологии кишвар, инчу-
нин, муҳайё намудани шароити 
ҳарчи беҳтар ва мусоиди зист барои 
аҳолӣ ба Ҳукумати мамлакат, Ку-
митаи ҳифзи муҳити зист ва тамоми 
сохтору мақомоти давлатӣ супориш 
дода мешавад, ки барномаи мушах-
хаси давлатӣ оид ба кабудизоркунии 
кишварро барои давраи то соли 2040 
қабул ва амалӣ намоянд.

Таъмин намудани зиндагии осуда-
ву босаодати наслҳои ояндаи халқамон 
моро водор месозад, ки ба ин масъала 
ҷиддӣ муносибат намоем.

Яъне мо бояд барои наслҳои оянда 
ниҳол шинонем, боғ бунёд намоем, 
Ватанамонро пешрафта гардонем ва 
чунонки доим таъкид менамоям, ба 
фарзандону набераҳоямон як мулки 
обод мерос гузорем.

Гармшавии ҳарорати сайёра ва 
оқибатҳои манфии он – камобӣ, 
хушксолии паёпай ва дигар офатҳои 
табиӣ, аз ҷумла сардии бесобиқаи 
зимистони гузашта, яъне торафт бад 
шудани ҳолати муҳити зисти инсони-
ят, илова бар ин, ки боиси торафт 
вазнин шудани таъминот бо маводи 
ғизоӣ ва оби босифати нӯшокӣ дар 
бисёр кишварҳо ва минтақаҳои ҷаҳон 
гардида истодааст, ба паҳншавии 
бемориҳои сироятӣ ва торафт усту-
вор гардидани муқовимати воситаҳои 
дорувории мавҷуда бар зидди вируси 
чунин бемориҳо мусоидат карда исто-
дааст.

Бинобар ин, аҳли башар, аз ҷумла 
мо маҷбур ҳастем, ки барои ислоҳи ва-
зъи ногувори муҳити зист ва пешгирӣ 
кардани харобшавии минбаъдаи он, 
дар навбати аввал, бо роҳи ҷиддан 
кам кардани партови газҳои гулхонаӣ, 
ниҳолшинониву кабудизоркунӣ ва 
истифодаи оқилонаи захираҳои об, 
яъне ба хотири наҷоти табиат ва инсо-
ният тадбирҳои бетаъхир ва муассир 
андешад.

Ҳамватанони азиз!
Вобаста ба таҳаввулоти дар 

иқтисоди ҷаҳони муосир бавуҷудомада 
ва канда шудани занҷираи анъана-
вии таҳвили молу маҳсулот, афзоиши 
аҳолӣ, инчунин, бар асари тағйирёбии 
иқлим ва оқибатҳои манфии он – 
хушксолии пайиҳам ва камобӣ, аз 
ҷумла дар минтақаи мо талабот ба об 
ва маҳсулоти кишоварзӣ торафт зиёд 
гардида истодааст.

Дар баробари ин, тағйирёбии 
босуръати вазъи бозори ҷаҳонии 
озуқаворӣ ва болоравии мунтазами 
нархи маҳсулоти ғизоӣ моро водор ме-
намояд, ки ба беҳсозии ҳолати соҳаи 
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кишоварзӣ, афзоиш додани истеҳсоли 
маҳсулоти он, рушди маҷмааҳои 
агросаноатӣ ва бо ҳамин роҳ таъмин 
намудани амнияти озуқавории ки-
швар таваҷҷуҳи аввалиндараҷа зоҳир 
намоем.

Дар натиҷаи тадбирҳои аз ҷониби 
Ҳукумати мамлакат амалигарди-
да ва заҳмати софдилонаи кишова-
рзон сатҳи таъминнокии аҳолӣ бо 
маҳсулоти асосии ғизоӣ афзоиш ёфта, 
соли 2023 истеҳсоли ғалладонагиҳо 
назар ба соли 1991-ум 6 баробар, аз 
ҷумла гандум 5,6 ва шолӣ 6,7 баро-
бар, картошка 10,8 баробар, сабзавот 
9, полезӣ 17,5, меваҷот 10 ва ангур 2 
баробар афзоиш ёфтааст.

Дар ин давра саршумори чорвои 
калони шохдор 2 баробар (ҳоло шумо-
раи он ба 2,6 миллион сар расидааст), 
чорвои майда 2 баробар (6,6 миллион 
сар) ва паранда 1,9 баробар (12,2 мил-
лион сар) зиёд шудааст.

Воридоти гӯшт аз хориҷи кишвар 
сол ба сол кам гардида, аз 10,7 ҳазор 
тонна дар соли 2014 ба 144 тонна дар 
соли 2023 коҳиш ёфтааст.

Воридоти шир ниҳоят кам ба қайд 
гирифта шудааст.

Яъне ҳоло талаботи аҳолии мам-
лакат бо гӯшту шир пурра аз ҳисоби 
истеҳсолоти ватанӣ таъмин шуда 
истодааст.

Хотиррасон менамоям, ки дар за-
мони сохти гузашта ҳар сол ба ҷумҳурӣ 
160 ҳазор тонна гӯшт ва 170 ҳазор тон-
на картошка ворид мегардид.

Фаромӯш набояд кард, ки дар се 
даҳсолаи гузашта аҳолии Тоҷикистон 
аз 5 миллион ба 10 миллион расид, 
яъне талабот ба маводи ғизоӣ ду баро-
бар афзоиш ёфт.

Соли 2023 таъминот бо маҳсулоти 
асосии озуқавории истеҳсоли ватанӣ 
дар кишвар ба 85 фоиз расонида шуд, 
ки ин нишондиҳанда нисбат ба соли 
1991-ум 2,5 баробар зиёд мебошад.

Истеҳсоли картошка (122 фоизи 
талабот), сабзавот (174 фоиз), пиёз 
(527 фоиз), сабзӣ (360 фоиз), полезӣ 
(312 фоиз), гӯшту шир (100 – фоизӣ) 
барзиёд аз меъёри истеъмолӣ таъмин 
гардидааст.

Яъне имрӯз кишвари мо бо ин 
намудҳои маҳсулоти озуқаворӣ аз 
ҳисоби истеҳсоли дохилӣ пурра таъ-
мин мебошад.

Барои заҳмати софдилона, ки аз 
нишондиҳандаҳои зикршуда ва фа-
ровонии бозори истеъмолӣ ба хубӣ 
маълум аст, ба ҳамаи кишоварзони 
мамлакат миннатдории самимии ху-
дро баён менамоям.

Солҳои охир дастгирӣ ва имтиёзҳои 
барои рушди соҳаи кишоварзӣ 
пешниҳодгардида натиҷаҳои мусбат 
дода истодаанд: дар ҳафт соли охир 
ҳаҷми умумии истеҳсоли маҳсулоти 
кишоварзӣ 1,6 баробар зиёд гардида-
аст.

Танҳо дар асоси татбиқи им-
тиёз дар соҳаи парандапарварӣ 
дар ин давра шумораи корхонаҳои 
парандапарварӣ 3,3 баробар ва ҳаҷми 
умумии истеҳсоли маҳсулоти соҳа 5 
баробар афзоиш ёфтааст.

Бо мақсади идома додани ин ра-
ванд, Ҳукумати мамлакат ба масъа-
лаи коркарди маҳсулоти кишоварзӣ, 
рушди саноати хӯрокворӣ ва содироти 
маҳсулоти он диққати аввалиндараҷа 
диҳад.

Илова бар ин, дар самти ташки-
ли озмоишгоҳҳои ҷавобгӯ ба талаботи 
байналмилалӣ, ҳалли масъалаи эъти-
рофи сертификати сифат дар дои-
раи савдои дуҷониба ва бисёрҷониба 
бо кишварҳои шарик ва ташаккули 
«долони сабз»-и бо технологияҳои 
рақамӣ муҷаҳҳаз тадбирҳои заруриро 
роҳандозӣ намояд.

Ҳозирини арҷманд!
Дар солҳои 2018 – 2023 барои руш-

ди соҳаи сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ 
чор лоиҳаи сармоягузории давлатӣ ба 
маблағи 330 миллион сомонӣ амалӣ 
гардида, илова бар ин, ба субъектҳои 
соҳа аз ҷониби низоми бонкии ки-
швар зиёда аз 300 миллион сомонӣ 
қарзи имтиёзнок ҷудо карда шудааст.

Дар ин давра 1450 иншооти сайёҳӣ 
бунёд гардида, соли 2023 шумораи 
сайёҳон ба як миллиону дусад ҳазор 
нафар расидааст.

Вале таъкид менамоям, ки 
имкониятҳои барои рушди соҳа исти-
фоданашуда ҳанӯз хеле зиёданд.

Бо мақсади самаранок ба роҳ мон-
дани корҳо дар самти сайёҳӣ ва назо-
рати қатъии онҳо зарур аст, ки таҳти 
роҳбарии муовини дахлдори Сарвази-
ри кишвар бо шомил намудани яке аз 
муовинони раисони вилоятҳо ва шаҳру 
ноҳияҳо гурӯҳи кории босалоҳияти 
доимӣ таъсис дода шавад.

Амалисозии барномаву нақшаҳои 
бунёди инфрасохтори сайёҳӣ, рушди 
ҳунарҳои мардумӣ, косибӣ, аз ҷумла 
қолинбофӣ, атласу адрасбофӣ ва 
заргарӣ, инчунин, касбу ҳунаромӯзии 
шаҳрвандони мамлакат, ташки-
лу назорати корҳои ободониву 
кабудизоркунӣ, тозаву озода нигоҳ до-
штани маҳалҳои аҳолинишин, ҳифзи 
табиат ва истифодаи самараноки 
заминҳои президентӣ ва наздиҳавлигӣ 
ба зиммаи ин гурӯҳи корӣ вогузор кар-
да шавад.

Ҳамчунин, ташкили фаъоли-
яти маҳаллу растаҳо ва гӯшаҳои 
ҳунармандӣ дар тамоми қаламрави 
мамлакат, аз ҷумла дар ҳамаи мағозаву 
бозорҳо ба роҳ мондани фурӯши 
маҳсулоти истеҳсоли ватанӣ, хусу-
сан, маҳсулоту маснуоти ҳунарҳои 
мардумӣ масъалаҳое мебошанд, ки 
бояд зери назорати гурӯҳи корӣ қарор 
дода шаванд.

Гурӯҳи корӣ ҳар семоҳа ба Ҳукумати 
мамлакат оид ба корҳои иҷрошуда 
ҳисобот пешниҳод намояд.

Ҳамзамон бо ин, Бонки миллӣ ва 
дигар ташкилотҳои қарзии мамлакат 
додани қарзҳои хурди имтиёзнокро 
барои рушди хунармандиву косибӣ 
васеъ ба роҳ монанд.

Қобили зикр аст, ки тайи солҳои 
охир дар баробари андешида-
ни тадбирҳои зарурӣ доир ба ҳалли 
масъалаҳои соҳаи фарҳанг, ҷиҳати 
муаррифии фарҳанги бостонии халқи 
тоҷик дар арсаи байналмилалӣ як 
қатор иқдомоти назаррас амалӣ гар-
диданд.

Соли 2023-юм 15 ёдгории таъри-
хиву фарҳангии тоҷикон ба Феҳристи 
фарҳанги моддӣ ва ғайримоддии 
ЮНЕСКО ворид карда шуд, ки бо-
иси эътибори бештар пайдо кардани 
фарҳанги бостонии миллати тоҷик дар 
байни ҷомеаи башарӣ гардид.

Бо мақсади густариш бахшида-
ни тармиму барқарорсозӣ ва ҳифзи 
ёдгориҳои таърихиву фарҳангӣ, ин-
чунин, рушди сайёҳӣ дар ин самт 
пешниҳод менамоям, ки дар назди 
Ҳукумати мамлакат сохтори алоҳида 
– Агентии ҳифзи мероси таърихиву 
фарҳангӣ таъсис дода шавад.

Муҳтарам аъзои Маҷлиси миллӣ ва 
вакилони Маҷлиси намояндагон!

Рушди муосири иқтисодиёт ва 
баланд бардоштани рақобатнокии 
он бидуни рушди сармояи инсонӣ 
ғайриимкон мебошад.

Вобаста ба ин, сатҳи рушд ва сама-
ранокии истифодаи сармояи инсонӣ 
барои давлату Ҳукумат аҳаммияти 
аввалиндараҷа дорад.

Рушди сармояи инсонӣ омили ка-
лидии баланд бардоштани сатҳу си-
фат ва самаранокии соҳаҳои иҷтимоӣ, 

махсусан, маорифу тандурустӣ, илму 
инноватсия, инчунин, фаъолияти са-
мараноки муассисаҳои илмӣ мебошад.

Дар навбати худ, рушди илму мао-
риф калиди пешрафти ҳамаи соҳаҳо ва 
омили муҳимтарини таъмин намудани 
ояндаи босуботи давлат ва фардои бо-
саодати ҷомеа ба ҳисоб меравад.

Дастгирии таҳқиқоти илмӣ та-
вассути боло бурдани меъёри 
маблағгузории он, таъсиси марказҳои 
муосири илмӣ, озмоишгоҳҳо ва ба роҳ 
мондани ҳамкории муассисаҳои илмӣ 
бо истеҳсолот дар давраи минбаъда 
муҳим арзёбӣ мегардад.

Дар робита ба ин, ба Ҳукумати мам-
лакат, аз ҷумла вазоратҳои маориф ва 
илм, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии 
аҳолӣ, рушди иқтисод ва савдо, молия 
ва Академияи миллии илмҳо супориш 
дода мешавад, ки ҷиҳати маблағгузорӣ, 
тақвият ва истифодаи самараноки сар-
мояи инсонӣ тадбирҳои муассирро 
роҳандозӣ намоянд.

Соли 2017 низоми маорифи кишвар 
2,1 миллион нафарро ба таҳсил фаро 
гирифта бошад, пас дар соли 2023 ин 
нишондиҳанда ба 2,6 миллион нафар 
расидааст.

Тибқи дурнамо ин шумора то соли 
2025 ба 2,7 миллион нафар мерасад.

Ин раванд зарурати бунёди 
муассисаҳои таълимии нав ва баланд 
бардоштани имкониятҳои низоми мао-
рифро тақозо мекунад.

Агар дар соли 2023 шумораи хатмку-
нандагони муассисаҳои таҳсилоти уму-
мии кишвар 103 ҳазор нафарро ташкил 
дода бошад, пас қабул ба синфи 1-ум ба 
261 ҳазор нафар расидааст.

Дар ин давра 200 муассисаи таъли-
мии нав ва биноҳои иловагӣ барои беш 
аз 85 ҳазор хонанда сохта, ба истифода 
дода шудааст, вале ин ҳоло ҳам кам аст.

Зеро ҳанӯз 73 ҳазор хонанда бе ҷойи 
нишаст мемонад.

Қобили зикр аст, ки Тоҷикистон 
тибқи таҳлилҳои ЮНЕСКО ва Бонки 
Ҷаҳонӣ ба гурӯҳи кишварҳое дохил шу-
дааст, ки ҳаҷми маблағгузории онҳо ба 
соҳаи маориф аз ҳисоби буҷети давлат 
зиёд мебошад.

Дар ин раддабандӣ мамлакати мо аз 
183 кишвари таҳти омӯзиш қарордошта 
ҷойи 21-умро ишғол менамояд.

Хотирнишон менамоям, ки авзои 
зудтағйирёбандаи ҷаҳони имрӯза ни-
зоми маорифи муназзам, мустаҳкам 
ва дар айни замон ҷавобгӯ ба талаботи 
рӯзафзуни ҷомеаро тақозо менамояд.

Дар чунин шароит омода кардани 
кадрҳои баландихтисоси омӯзгорӣ, боз 
ҳам баланд бардоштани сифати таъ-
лим, эътибори ҷиддӣ додан ба омӯзиши 
забонҳои хориҷӣ дар тамоми зинаҳои 
таҳсилот, илмҳои дақиқ, риёзӣ ва табиӣ 
вазифаи муҳимтарини роҳбарону масъ-
улини соҳа ва аҳли маориф мебошад.

Дар ин раванд, вазоратҳои маориф ва 
илм, меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, 
Кумита оид ба таҳсилоти ибтидоӣ ва 
миёнаи касбӣ ҷиҳати таҳкими зами-
наи моддиву техникии муассисаҳои 
таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбӣ, 
ҳамкории фаъол бо корхонаҳои 
истеҳсолӣ ва омода кардани кадрҳои 
баландихтисоси техникиву муҳандисӣ 
чораҷӯйӣ намоянд.

Вазорати маориф ва илм, Комис-
сияи олии аттестатсионӣ, Агентии на-
зорат дар соҳаи маориф ва илм, Ака-
демияи миллии илмҳо ва академияҳои 
соҳавӣ, ҳамчунин, вазифадор кар-
да мешаванд, ки барои ба сатҳи си-
фатан нав бардоштани фаъолияти 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 
тадбирҳои зарурӣ андешанд.

Дар ин замина бояд рушди 
иқтидори илмии муассисаҳои зикр-
шуда, дар доираи лоиҳаҳои давлатӣ 
ва байналмилалӣ анҷом додани 

таҳқиқоти арзишманди илмӣ ва дар 
раддабандии ҷаҳониву минтақавӣ 
мавқеи шоиста ишғол намудани 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 
кишвар таъмин карда шавад.

Вазоратҳои маориф ва илм, 
меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, 
Академияи миллии илмҳо, дигар 
вазорату идораҳое, ки дар сохтора-
шон муассисаҳои таълимӣ фаъолият 
мекунанд, уҳдадоранд, ки тавассу-
ти роҳандозии барномаҳои таъли-
мии муосир омода кардани кадрҳои 
лаёқатманд ва баландихтисосро таъ-
мин намоянд.

Вазорати маориф ва илм, ҳамчунин, 
вазифадор карда мешавад, ки дар 
ҳамкорӣ бо дигар вазорату идораҳо бо 
мақсади татбиқи лоиҳаи сармоягузо-
рии давлатии «Муҳити таълим – асо-
си таҳсилоти босифат» «Чаҳорчӯбаи 
миллии рушди таҳсилот дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон»-ро таҳия намояд.

Зарур аст, ки дар раванди амали-
созии лоиҳа муҳити мусоид барои 
дастрасӣ ба таҳсилот, таълиму тар-
бияи самарабахш, таълифи китобҳои 
дарсии насли нав, баланд бардошта-
ни сифати таҳсилот, таҳлил ва арзё-
бии раванди таълиму тарбия ва беҳтар 
кардани инфрасохтори муассисаҳои 
таълимӣ таъмин карда шавад.

Дар ин раванд, бояд ба масъалаҳои 
аз такмили ихтисос ва бозомӯзӣ гу-
заронидани омӯзгорон, рушди 
таҳсилоти иловагӣ, тақвияти мақоми 
омӯзгор дар ҷомеа, ҷалби бешта-
ри хонандагону омӯзгорон ба исти-
фодаи технологияҳои иттилоотӣ, 
рақамикунонии соҳаи маориф, омо-
да кардани омӯзгорон ва таҷдиди на-
зар кардани стандартҳои касбӣ барои 
омӯзгорон, нозирон ва такмили муно-
сибати босалоҳият ба таълим эътибо-
ри аввалиндараҷа зоҳир гардад.

Ҳозирини гиромӣ!
Дар кишвар шумораи аҳолии 

қобили меҳнат мунтазам рӯ ба афзоиш 
буда, дар панҷ соли охир 8,4 фоиз зиёд 
гардидааст.

Инчунин, суръати афзоиши аҳолӣ 
нисбат ба суръати афзоиши қувваи 
корӣ 2,5 баробар зиёд мебошад.

Бинобар ин, ҷиҳати қонеъ гардо-
нидани талаботи аҳолӣ ба шуғл за-
рур аст, ки тибқи супоришҳои қаблӣ 
дар соҳаҳои иқтисоди кишвар ҳар сол 
зиёда аз 100 ҳазор ҷойҳои кории нав 
таъсис дода шаванд.

Дар робита ба ин, таъкид менамо-
ям, ки ташкили ҷойҳои кории нав бо 
музди меҳнати муносиб дар дохили ки-
швар ва омӯзонидани касбҳои коргарӣ 
ба шаҳрвандон яке аз вазифаҳои афза-
лиятноки Ҳукумати мамлакат маҳсуб 
меёбад.

Андешидани тадбирҳои мушаххас 
доир ба омӯзонидани касбҳои коргарӣ, 
саросар соҳибкасб гардонидани 
аҳолии мамлакат ва ҳарчи бештар дар 
дохили кишвар бо ҷойи кори доимӣ 
таъмин намудани шаҳрвандон низ ва-
зифаи аввалиндараҷаи Ҳукумати мам-
лакат мебошад.

Вазоратҳои меҳнат, муҳоҷират ва 
шуғли аҳолӣ, маориф ва илм, Кумита 
оид ба таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи 
касбӣ, роҳбарони мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва тамо-
ми сохтору мақомоти давлатӣ дар ин 
самт масъулияти бевосита доранд.

Ҳамватанони азиз!
Соҳаи тандурустӣ ва ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ самти афзалиятноки 
сиёсати давлати Тоҷикистон ба ҳисоб 
рафта, аз ҷониби Ҳукумати мамла-
кат ҷиҳати таъмин намудани соли-
мии аҳолӣ ва баланд бардоштани си-
фати хизматрасониҳои тиббӣ ҳамаи 
чораҳои зарурӣ амалӣ шуда истодаанд.
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Маблағгузории соҳа мунтазам зиёд 
шуда, вазъи таъмини муассисаҳои тиб-
бии кишвар бо таҷҳизоти ҳозиразамон 
ва неруи кадрӣ сол ба сол беҳтар ме-
гардад.

Дар соли 2023 барои соҳаи 
тандурустӣ 3,3 миллиард сомонӣ ҷудо 
карда шудааст, ки дар муқоиса бо соли 
2017-ум 2,3 баробар зиёд буда, 8,8 фо-
изи буҷети давлатиро ташкил медиҳад.

Ҳоло дар соҳа татбиқи 15 стратеги-
яву барномаи миллӣ бомаром идома 
дорад.

Танҳо дар давоми соли 2023-юм 
132 муассисаи кумаки аввалияи тиб-
бию санитарӣ сохта, ба истифода дода 
шуд.

Чанд рӯз пеш бинои нави Вазорати 
тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 
ба истифода дода шуд.

Кормандон дар биное, ки 60 – 70 
сол пеш сохта шудааст, дар шароити 
бисёр номусоид кор мекарданд ва ак-
сари воҳидҳои сохтории вазорат дар 
гӯшаҳои гуногуни пойтахт фаъолият 
доштанд.

Акнун, ки шароити беҳтарин 
муҳайё гардид, бояд фаъолияти худро 
дучанду сечанд беҳтар намоянд.

Бо мақсади боз ҳам баланд бар-
доштани сифат ва самаранокии 
хизматрасониҳои кумаки аввалияи 
тиббию санитарӣ ва таҳкими иқтидори 
миллӣ барои вокуниш ба ҳолатҳои 
фавқулода дар соҳаи тандурустӣ 
лоиҳаи «Миллати солим», ки маблағи 
умумии он беш аз 630 миллион сомонӣ 
мебошад, амалӣ шуда истодааст.

Илова бар ин, дар 5 соли оянда сох-
тмон ва таъмири беш аз 350 муассисаи 
тандурустӣ ба маблағи зиёда аз 500 
миллион сомонӣ пешбинӣ гардидааст.

Аз ҷониби Ҳукумати мамла-
кат дар соли 2023 қабул гардидани 
Стратегияи рушди ҳифзи иҷтимоии 
аҳолӣ барои давраи то соли 2040 ва 
Барномаи маҷмӯии давлатии тайёр 
намудани кадрҳои низоми ҳифзи 
иҷтимоии аҳолӣ барои давраи то соли 
2030 ба ҳалли мушкилоту масъалаҳои 
ҷойдошта мусоидат менамояд.

Дар замони соҳибистиқлолӣ шумо-
раи аҳолии мамлакат 2 баробар зиёд 
шуда, аз 5,3 миллион нафар дар соли 
1991 то ба 10,2 миллион нафар дар 
соли 2023 расид.

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки аф-
зоиши табиии аҳолӣ аз ҳисоби зиёд 
шудани таваллуд ва паст гардидани 
фавт дар замони соҳибистиқлолӣ хар 
сол ба ҳисоби миёна 2,1 фоизро таш-
кил медиҳад.

Аз ҷумла дар ин давра шумораи 
фавт ба ҳисоби 1000 нафар аҳолӣ аз 
6 нафар дар соли 1991 то 3 нафар дар 
соли 2023 паст гардидааст.

Яъне дар ин давра фавт 2 баробар 
коҳиш ёфтааст.

Аз ҷониби дигар, дар ин давра да-
розумрии миёнаи аҳолӣ аз 70 сол ба 
76,3 сол расидааст.

Яъне умри миёнаи аҳолии мамла-
кат дар замони соҳибистиқлолӣ беш аз 
6 сол афзоиш пайдо кардааст.

Нишондиҳандаҳои мазкур дале-
ли равшану возеҳи беҳтар гардидани 
сатҳу сифати зиндагии мардуми ки-
швар мебошанд.

Бо вуҷуди пешравиҳои назарраси 
солҳои охир, ҳанӯз баъзе ҷанбаҳои ка-
лидии соҳа, аз ҷумла баланд бардош-
тани сифати тарбияи кадрҳо, аз байн 
бурдани мушкилоти норасоии мута-
хассисон ва омилҳои коррупсионӣ 
аз ҷумлаи масъалаҳои ҳалталаби соҳа 
мебошанд.

Барқарорсозии қобилияти 
меҳнатии шахсони маъюб ва таъми-
ноти онҳо бо воситаҳои техникии 
тавонбахшӣ, тақвият бахшидани 
фаъолияти байнисоҳавии вазорату 

идораҳо дар самти ҳалли масъалаҳои 
ҳифзи иҷтимоӣ, бо дарназардошти 
беҳтар намудани иқтидори заминавию 
захиравии мақомоти маҳаллии ҳифзи 
иҷтимоӣ бозбинӣ намудани сохтори 
соҳа, ҳамчунин, андешидани чораҳои 
мушаххасро тақозо дорад.

Дар баробари ин, ҷиҳати идома 
додани ғамхории давлат ва Ҳукумати 
мамлакат ба мардуми кишвар, боз ҳам 
баланд бардоштани сатҳи некуаҳволии 
сокинон ва тақвият бахшидани ҳифзи 
иҷтимоии аҳолӣ супориш медиҳам:

– аз 1-уми июли соли 2024 
нафақаҳои суғуртавӣ, меҳнатӣ ва 
иҷтимоӣ, инчунин, иловапулӣ ба 
онҳо дар ҳаҷми 30 фоиз аз андозаи 
муқарраршудаашон индексатсия, 
яъне зиёд карда шаванд.

– аз 1-уми июли соли 2024 мао-
ши вазифавии кормандони мақомоти 
ҳокимият ва идоракунии давлатӣ, 
муассисаҳои маориф, илм, фарҳанг, 
варзиш, тандурустӣ, муассисаҳои 
соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ, дигар 
ташкилотҳои соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ 
ва буҷетӣ, инчунин, стипендияҳо 40 
фоиз зиёд карда шаванд;

– инчунин, аз 1-уми январи соли 
2024 музди меҳнати амалкунандаи 

хизматчиёни ҳарбӣ, кормандони 
мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва дигар кор-
мандони ин мақомот 40 фоиз зиёд 
карда шавад;

Ҳамзамон бо ин, аз 1-уми июли 
соли 2024 ҳадди ақалли музди меҳнат 
барои тамоми соҳаҳои иқтисодиву 
иҷтимоии кишвар ба андозаи 800 
сомонӣ дар як моҳ муқаррар карда 
шавад.

Ба Ҳукумати мамлакат, аз ҷумла 
Вазорати молия ва мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатӣ супориш 
дода мешавад, ки ҷиҳати амалӣ на-
мудани иқдоми зикршуда тадбирҳои 
зарурӣ андешанд.

Ҳамватанони азиз!
Мо дар даврони соҳибистиқлолӣ 

мақоми занонро дар ҷомеа марҳала 
ба марҳала баланд бардошта, барои 
онҳо шароити муносиби фаъолиятро 
фароҳам овардем.

Имрӯз занону бонувони тоҷик ба 
хотири рушди ҳамаи соҳаҳои ҳаёти 
ҷомеа ва давлат, аз ҷумла дар сафи 
Қувваҳои Мусаллаҳ ва мақомоти 
ҳифзи ҳуқуқ содиқона хизмат карда 
истодаанд.

Ҳоло дар муассисаҳои таҳсилоти 
ибтидоиву миёна ва олии касбӣ, аз 
ҷумла дар хориҷи кишвар ҳазорҳо 
нафар духтарони боистеъдоди мо ба 
таҳсил фаро гирифта шудаанд.

Аз 41 ҳазору 232 нафар донишҷӯёни 
тоҷик, ки ҳоло дар давлатҳои хориҷӣ 
таҳсил мекунанд, беш аз 11 ҳазор на-
фарашон духтарон мебошанд.

Танҳо дар даҳ соли охир 11 ҳазор на-

фар духтарон муассисаҳои таҳсилоти 
олии касбиро бо квотаи президентӣ 
хатм кардаанд.

Аз 3 ҳазору 300 нафар ҷавононе, 
ки соли ҷорӣ танҳо тавассути Марка-
зи барномаҳои байналмилалии назди 
Вазорати маориф ва илм ба хориҷи 
кишвар барои таҳсил рафтаанд, 30 фо-
изашон духтарон мебошанд.

Умуман, дар замони 
соҳибистиқлолӣ беш аз 256 ҳазор на-
фар духтарон муассисаҳои таҳсилоти 
олиро хатм кардаанд, яъне соҳиби 
маълумоти олӣ гардидаанд.

Тибқи маълумоти оморӣ соли 1989-
ум ҳамагӣ 66 ҳазор нафар занону бону-
вон соҳиби маълумоти олӣ буданд.

Имрӯз бонувони мо, дар баро-
бари фаъолият дар низоми хизма-
ти давлатӣ, корхонаҳои истеҳсоливу 
хизматрасонӣ таъсис дода, ҳамчун 
соҳибкорони муваффақ соҳиби эъти-
бору обрӯ гардидаанд.

Дар зарфи солҳои соҳибистиқлолӣ 
шумораи зиёди занону бонувони 
лаёқатманду баландихтисос ба хиз-
мати давлатӣ ва идоракунии давлатӣ 
ҷалб карда шудаанд ва ин раванд мин-
баъд низ идома дода мешавад.

Нақши занону бонувон дар пойдо-

рии сулҳу субот, ҳифзи арзишҳои мил-
ливу фарҳангӣ, дар ниҳоди фарзандон 
тарбия намудани ҳисси ватандӯстӣ, 
ифтихори миллӣ, инсондӯстиву 
масъулиятшиносӣ, инчунин, пешгирӣ 
кардани омилҳои номатлуби иҷтимоӣ 
муассир аст.

Мову шумо нафақат дар як Рӯзи 
модар, яъне 8-уми март, балки бояд 
ҳамеша ва доимо нисбат ба модаро-
ну хоҳарону духтарони худ ғамхору 
меҳрубон бошем.

Бовар дорам, ки занон ва модаро-
ну бонувону духтарони арҷманди мо 
минбаъд низ дар риояи муқаррароти 
қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва ҷашну маро-
сим», «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд», 
ба ҳаёти мустақилона омода намудани 
фарзандон, рушди ҳунарҳои мардумӣ 
ва беҳтар гардидани зиндагии ҳар як 
оилаи мамлакат нақши арзишманди 
худро мегузоранд.

Ғамхорӣ нисбат ба ҷавонон, ҳалли 
мушкилоти онҳо ва истифодаи дуру-
сти ин захираи стратегии миллӣ ба-
рои пешрафту ободии Ватан ва таъ-
мини амнияту суботи ҷомеа яке аз 
афзалиятҳои асосии Ҳукумати мам-
лакат ба шумор меравад, зеро шумо-
раи бештари аҳолии Тоҷикистонро 
ҷавонон ташкил медиҳанд.

Дар замони соҳибистиқлолӣ 140 
ҳазор гектар замин, аз ҷумла 52 ҳазор 
гектар аз ҳисоби заминҳои обӣ ба зиёда 
аз 1 миллиону 420 ҳазор оилаи кишвар 
барои сохтмони манзили истиқоматӣ 

тақсим карда шуд, ки қисми асосии он 
ба оилаҳои ҷавон рост меояд.

Яъне, дар маҷмӯъ, беш аз 8 милли-
ону 800 ҳазор нафар сокинони мам-
лакат шароити истиқоматии худро 
беҳтар кардаанд, ки аксари онҳоро 
оилаҳои ҷавон ташкил медиҳанд.

Инчунин, дар ин давра 11 ҳазор 
иншооти нави варзиш бунёд гардид, 
ки он ҳам асосан барои ҷавонон мебо-
шад.

Дар тӯли ин солҳо 1 миллиону 
48 ҳазор нафар ҷавонон дар дохил 
ва хориҷи кишвар ба муассисаҳои 
таҳсилоти олии касбӣ қабул гардида-
анд.

Ҷавонони мо, ки насли замо-
ни истиқлол мебошанд, дар тамоми 
соҳаҳои ҳаёти ҷомеа ва давлат, аз ҷумла 
дар ҳимояи марзу буми Ватан, амни-
яти мардум ва давлати Тоҷикистон, 
сохтмонҳои бузурги аср, аз ҷумла 
неругоҳи барқи обии «Роғун» ва пе-
шрафти илму фарҳанг саҳми бисёр на-
заррас гузошта истодаанд.

Қобили зикр аст, ки танҳо соли 
2023 беш аз 3000 нафар ҷавонони мо 
ғолиби озмуну олимпиадаҳои байнал-
милаливу ҷумҳуриявӣ гардидаанд.

Тайи беш аз се даҳсола ҷиҳати пе-
шбурди сиёсати давлатии ҷавонон, 
фароҳам овардани шароити мусоид 
барои рушду инкишофи қобилияту 
истеъдоди онҳо ва боз ҳам беҳтар 
гардонидани сатҳу сифати зиндагиву 
фаъолияти ин қишри фаъоли иҷтимоӣ 
як силсила нақшаву барномаҳо қабул 
ва амалӣ шуда истодаанд.

Барои расидан ба мақсадҳои гузо-
шташуда зарур аст, ки Кумитаи кор бо 
ҷавонон ва варзиш якҷо бо мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 
барномаҳои кор бо ҷавононро таҳия ва 
амалӣ намояд.

Дар ин замина, ҷиҳати боло бур-
дани сатҳу сифати тарбияи навра-
сону ҷавонон бояд ба масъалаи ба-
ланд бардоштани ҳисси худшиносии 
миллӣ, ватандӯстиву ватанпарастӣ 
ва инсонпарварии онҳо таваҷҷуҳи 
аввалиндараҷа дода шавад.

Таъмин намудани рушди соҳаи 
варзиш яке аз самтҳои афзалиятно-
ки сиёсати иҷтимоии Ҳукумати мам-
лакат буда, ҳадафи он оммавигар-
донии варзиш, таҳкими тарзи ҳаёти 
солим, мусоидат намудан ба омодасо-
зии варзишгарони касбии тоҷик ба-
рои иштирок дар мусобиқаҳои сатҳи 
ҷумҳуриявию байналмилалӣ мебошад.

Иштироки фаъоли ҷавонони мо ва 
пирӯзии онҳо дар мусобиқаҳои сатҳи 
байналмилалӣ, бешубҳа, ба болоравии 
обрӯи кишварамон мусоидат менамо-
яд.

Танҳо соли 2023 варзишгарони 
Тоҷикистон аз мусобиқаҳои сатҳи 
байналмилалӣ 343 медал, аз ҷумла 108 
тилло, 76 нуқра ва 159 биринҷӣ ба даст 
оварданд, ки нисбат ба соли 2022-юм 
226 медал зиёд мебошад.

Барои ноил гардидан ба 
дастовардҳои боз ҳам бештар зарур 
аст, ки ба истифодаи самараноки 
инфрасохтори варзиш, хусусан, ба 
нигоҳубини дурусти иншооту биноҳои 
бунёдгардида эътибори ҷиддӣ зоҳир 
карда шавад.

Муҳтарам вакилони халқ!
Таъмин намудани рушди устувор 

ва босуръати кишвар танзими ҳуқуқии 
саривақтӣ ва ҳамаҷонибаро талаб ме-
намояд.

Қонунгузорӣ бояд пайваста такмил 
дода шавад ва ҳамқадами ислоҳоти 
сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангӣ 
бошад.

Аз ин рӯ, аъзои Маҷлиси миллӣ 
ва вакилони Маҷлиси намояндагон 
бояд тамоми саъю кӯшиши худро ба 
ин самт равона созанд.
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Зимнан, хотирнишон менамоям, 
ки дастоварду пешравиҳои то имрӯз 
ноилшудаи кишвар натиҷаи қонунҳои 
таҳия ва қабулкардаи парламенти 
мамлакат мебошад.

Ба шумо – аъзои Маҷлиси миллӣ 
ва вакилони Маҷлиси намояндагон 
муроҷиат карда, ҳамаи шуморо даъ-
ват менамоям, ки биёед, минбаъд 
низ якҷоя кору фаъолият намуда, ки-
швари худро ободу зебо созем, сатҳу 
сифати зиндагии халқамонро баланд 
бардорем ва обрӯи Ватани азизи худ 
– Тоҷикистони соҳибистиқлолро дар 
арсаи байналмилалӣ боз ҳам таҳкиму 
тақвият бахшем.

Бояд гуфт, ки дар раванди бунё-
ди ҷомеаи пешрафта ва адолатпар-
вар масъалаи ташаккули маърифати 
ҳуқуқии шаҳрвандон нақши калидӣ 
дорад.

Ҳоло дар кишвар барномаи сеюми 
таълим ва тарбияи ҳуқуқӣ барои солҳои 
2020 – 2030 амалӣ шуда истодааст.

Масъалаи дигари муҳим, ки дар ни-
зоми ҳуқуқии кишвар нақши калидӣ 
дорад, таъмини волоияти қонун буда, 
он меҳвари фаъолияти мақомоти 
ҳокимияти судӣ ва ҳифзи ҳуқуқ ба ҳисоб 
меравад.

Таъмин намудани дастрасӣ ба адо-
лати судӣ ва иттилоот оид ба фаъолияти 
судҳо, муҳокимаи ошкоро ва одилонаи 
судӣ ба таҳкими қонуният, пешгирӣ 
кардани содиршавии ҷиноят, эҳтиром 
ба қонун ва ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои ин-
сон ва шаҳрванд мусоидат менамояд.

Ҷорӣ намудани технологияҳои му-
осири электронӣ дар фаъолияти судҳо 
низ аз ҷумлаи корҳои муҳим мебошад 
ва бояд дар ин самт тадбирҳои мушаххас 
андешида шаванд.

Ҳозирини арҷманд!
Вазъи мураккабу ташвишова-

ри минтақа ва ҷаҳон, аз ҷумла то-
рафт шиддат гирифтани раванди 
азнавтақсимкунии дунё, яроқнокшавии 
бошитоб, «ҷанги сард», таҳдиду 
хатарҳои муосир – терроризму экстре-
мизм, қочоқи силоҳ, ҷиноятҳои киберӣ 
ва дигар ҷинояткориҳои муташаккили 
фаромиллӣ моро водор месозад, ки ба-
рои таъмин намудани амнияти мудофи-
авии кишварамон тадбирҳои иловагӣ 
андешем.

Бо беҳтарин шароити зиндагиву 
хизмат таъмин намудани хизматчиё-
ни ҳарбии Қувваҳои Мусаллаҳ, омода 
кардани кадрҳои баландихтисос, так-
мил додани дониши тахассусӣ ва сатҳи 
касбияти ҳайати шахсии ҷузъу томҳо, 
боз ҳам баланд бардоштани ҳисси 
масъулиятшиносӣ ва ватандӯстиву ва-
танпарастии афсарону сарбозон аз 
қабили ин тадбирҳо мебошанд.

Ҳукумати мамлакат дар ин самт, 
аз ҷумла доир ба навсозии иқтидори 

Қувваҳои Мусаллаҳ ҳамаи чораҳои за-
руриро андешида истодааст ва ин ра-
вандро минбаъд низ идома хоҳад дод.

Ҳадафи мо аз навсозии имкониятҳои 
Қувваҳои Мусаллаҳ боз ҳам беҳтар таъ-
мин намудани амният ва суботи кишва-
рамон мебошад.

Таъкид менамоям, ки роҳбарони 
Қувваҳои Мусаллаҳ, воҳидҳои ҳарбӣ ва 
мақомоти ҳифзи ҳуқуқ бояд ба риояи 
ҳатмии ойинномаҳои ҳарбӣ, тартибу 
интизом ва таъмини волоияти қонун 
эътибори доимӣ ва қатъӣ диҳанд.

Тамоми сохтору мақомоти давлатӣ, 
аз ҷумла мақомоти ҳифзи ҳуқуқ бояд 
ҳамаи захираву имкониятҳоро ҷиҳати 
иҷрои вазифаҳои зикршуда барои 
соли 2024, ки сиюмин солгарди қабули 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
таҷлил мегардад, сафарбар намоянд.

Зеро Конститутсияи Тоҷикистони 
соҳибистиқлол, ки заминаи эъмори 
давлати мустақили миллӣ ва пешра-
вии тамоми ҷанбаҳои ҳаёти мардуми 
кишварро фароҳам овардааст, яке аз 
дастовардҳои муҳимтарини мо мебо-
шад.

Амалӣ намудани меъёрҳои Консти-
тутсия ба мо имкон дод, ки пояҳои усту-
вори ҷомеа ва давлатро созмон диҳем, 
сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ ва ваҳдати 
миллиро таҳким бахшем, рушди усту-
вори иқтисодии кишварамонро таъмин 
намоем, барои ҳар як шаҳрванди мам-
лакат шароити зиндагии арзанда ва ин-
кишофи озодонаро муҳайё созем.

Бинобар ин, пешниҳод менамоям, 
ки соли 2024 ба ифтихори ин санаи 
бисёр муҳимми таърихӣ «Соли маъри-
фати ҳуқуқӣ» эълон карда шавад.

Ҳамватанони азиз!
Мураккабшавии авзои сиёсии 

байналмилалӣ, шиддат гирифтани ва-
зъи геосиёсиву низомӣ, таҳдидҳои 
амниятӣ, буҳронҳои молиявию 
иқтисодӣ, инчунин, мушкилоти марбут 
ба тағйирёбии иқлим, норасоии ғизо 
ва оби ошомиданӣ дар ҷаҳону минтақа 
ва пайомадҳои онҳо зимни пешбурди 
сиёсати хориҷии Тоҷикистон моро ба 
андешидани тадбирҳои зарурӣ водор 
месозанд.

Кишвари мо ба сифати авлавияти 
сиёсати хориҷии худ минбаъд низ ба 
густариши муносибатҳои дӯстона ва 
ҳусни ҳамҷаворӣ бо давлатҳои Осиёи 
Марказӣ дар заминаи эҳтирому эъти-
моди мутақобила таваҷҷуҳи хосса зоҳир 
мекунад.

Дар сиёсати хориҷии Тоҷикистон 
таҳким ва тавсеаи муносибатҳои 
дуҷонибаву бисёрҷониба бо кишварҳои 
Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил, ин-
чунин, дигар шарикони анъанавӣ аз 
минтақаҳои Осиё, Аврупо ва Амрико 
ҷойгоҳи хосса дорад.

Чунин рӯйкарди ба оянда нигарони-
дашуда асоси сиёсати «дарҳои кушода»-

и Тоҷикистонро ташкил медиҳад.
Дар ин росто, мо ҳамкории худро бо 

кишварҳои ҷаҳони ислом боз ҳам густа-
риш мебахшем.

Тоҷикистон дар робита ба равандҳои 
ҷорӣ дар Афғонистон ва Ховари Миёна, 
бахусус, Фаластин хеле нигарон аст.

Мо таъсиси давлати мустақили 
Фаластинро дар асоси қатъномаҳои 
қабулкардаи Созмони Милали 
Муттаҳид ва марзҳои соли 1967 ягона 
роҳи имконпазири таъмини сулҳу субо-
ти пойдор дар ин минтақа медонем.

Кишвари мо аз ҷомеаи ҷаҳонӣ боз 
ҳам даъват ба амал меоварад, ки ҳамаи 
низоъҳо танҳо бо роҳи музокирот ва му-
колама ҳал карда шаванд.

Ҳамкории Тоҷикистон бо ҳамаи 
созмонҳои бонуфузи байналмилали-
ву минтақавӣ, аз ҷумла Созмони Ми-
лали Муттаҳид, Иттиҳоди Давлатҳои 
Мустақил, Созмони ҳамкории Шан-
хай, Созмони ҳамкории исломӣ, Со-
змони ҳамкории иқтисодӣ, Созмони 
Аҳдномаи амнияти дастҷамъӣ, Созмо-
ни амният ва ҳамкорӣ дар Аврупо ва 
ниҳодҳои дигар ба фароҳамсозии шаро-
ит ва имконот барои тақвияти мавқеи 
кишвар дар арсаи ҷаҳонӣ ва иштироки 
фаъоли он дар равандҳои глобалӣ ва 
барномаву заминаҳои мухталиф равона 
гардидааст.

Мо ҷиҳати таъмин намудани пой-
дории низом ва суботи байналмилалӣ 
аҳаммияти тақвияти нақши муҳимму 
ҳамоҳангсоз ва муттаҳидкунандаи Со-
змони Милали Муттаҳидро таъкид ме-
кунем.

Қобили ёдоварист, ки соли гу-
зашта бо ташаббуси панҷуми 
Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул гарди-
дани Қатъномаи Созмони Милали 
Муттаҳид дар бораи «Соли байнал-
милалии ҳифзи пиряхҳо» эълон кар-
дани соли 2025, инчунин, 21-уми март 
ҳамчун Рӯзи ҷаҳонии пиряхҳо ва таъ-
сиси Хазинаи байналмилалии ҳифзи 
пиряхҳо барои ҷомеаи ҷаҳонӣ муҳим ва 
мояи ифтихори мардуми шарафманди 
Тоҷикистон аст.

Мо аз ҳамкориҳои худ бо ҳамаи 
ташкилотҳои байналмилалии молиявӣ 
ва дигар шарикони рушд қаноатманд 
мебошем ва минбаъд низ бо мақсади 
таъмин намудани ҳадафҳои рушди усту-
вор ҳамкориҳои худро бо онҳо густариш 
медиҳем.

Муҳтарам аъзои Маҷлиси миллӣ ва 
вакилони Маҷлиси намояндагон!

Ҳамватанони азиз!
Дар паёми имрӯза дастоварду 

пешравиҳои дар зарфи солҳои охир но-
илшудаи Тоҷикистони соҳибистиқлол 
баён гардиданд.

Хотирнишон менамоям, ки ҳамаи 
пешравиҳои зикршуда маҳз бо заҳмати 
содиқонаву софдилона ва азму талоши 
ватандӯстонаи мардуми шарифи ки-
швар ба даст омадаанд.

Аз ин лиҳоз, ба мардуми 
соҳибмаърифату тамаддунсоз ва ша-
рафманду сарбаланди мамлакат барои 
дастгирии сиёсати пешгирифтаи давла-
ту Ҳукумат ва заҳмати аҳлонаву обод-
гарона сипосу миннатдории самимии 
худро изҳор мекунам.

Дар баробари комёбиҳо имрӯз муш-
килоту масъалаҳои ҳалталаби ҳаёти 
ҷомеа ва давлат, инчунин, вазифаҳо ба-
рои ҳаллу фасли онҳо муайян ва мушах-
хас карда шуданд.

Таъкид менамоям, ки бартараф кар-
дани камбудиҳои мавҷуда ва ҳалли муш-
килоти ҷойдошта, қабл аз ҳама, вазифаи 
ҷонии ҳар як роҳбар – аъзои Ҳукумат, 
Маҷлиси миллӣ, вакилони Маҷлиси 
намояндагон, раисони вилоятҳо, шаҳру 
ноҳияҳо, ҷамоатҳои шаҳраку деҳот, 
роҳбарони сохтору мақомоти давлатӣ, 
ташкилоту муассисаҳо, хизматчиёни 
давлатӣ, аҳли зиё, фаъолон ва тамоми 
мардуми шарифи кишвар мебошад.

Ҳамаи мо вазифадорем, ки дар 
шароити ниҳоят ҳассос ва ноорому 
пуртаҳаввули ҷаҳони имрӯза ва аф-
зоиши таҳдиду хатарҳои муосир ба 
истиқлолу озодӣ, суботи сиёсӣ ва ам-
нияти ҷомеаи башарӣ беш аз ҳар вақти 
дигар босабру таҳаммул ва муттаҳиду 
сарҷамъ бошем, тамоми саъю тало-
ши худро ба хотири ҳимояи арзишҳои 
миллӣ, ҳифзи манфиатҳои давлату мил-
лат, ободии Ватани азизамон ва рушди 
кишвари соҳибихтиёрамон равона со-
зем.

Ман ба мардуми азизи кишвар 
муроҷиат карда, ҳар яки онҳоро даъ-
ват менамоям, ки биёед, табиати 
Тоҷикистони биҳиштосоямонро ба гу-
листон табдил диҳем, ободӣ ва тозаги-
ву озодагиро аз ҳар хонаву кошона сар 
карда, то деҳоти дурдасттарин вусъат 
бахшем, тамоми қаламрави Ватанамон-
ро хурраму сарсабз гардонем ва соҳиби 
фарҳангу тамаддуни бостонӣ будани ху-
дро ба ҷаҳониён собит намоем.

Ман ба ҳисси баланди миллӣ, эҳсоси 
гарми ватандӯстӣ, нияти неку азми 
қатъӣ ва саъю талоши созандаи марду-
ми шарафманди Тоҷикистон эътимо-
ди комил дорам.

Бо итминон изҳор менамоям, 
ки мо ҳама якҷо бо кору фаъолияти 
аҳлона Ватани азизамонро, хусусан, 
то ҷашни бузурги миллӣ – 35-солагии 
истиқлоли давлатӣ ободу зебо месо-
зем, давлати соҳибистиқлоламонро 
пешрафта мегардонем ва эътибору 
обрӯи онро дар арсаи байналмилалӣ 
боз ҳам баланд мебардорем.

Ба кулли мардуми шарифи 
Тоҷикистон саломатӣ, хонаи обод, 
бахту иқболи нек ва ба ҳар яки шумо 
– ҳозирини муҳтарам – сарбаландӣ 
ва муваффақияту барори кор орзу ме-
намоям.

Ҳамеша саломату муваффақ бошед, 
ҳамватанони азиз!

28-юми декабри соли равон профессорону омӯзгорон, кормандон ва 
донишҷӯёни Донишгоҳи технологии Тоҷикистон Паёми навбатии Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ”, 

ки аз тариқи тамоми шабакаҳои телевизионӣ ва радиоии мамлакат пахш гардид, 
бо мароқи том тамошо карда, татбиқи онро, ки омили асосии пешрафт ва обо-
дию шукуфоии Тоҷикистони соҳибистиқлол ба шумор меравад, мақсаду мароми 
хеш қарор доданд.
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ТАМАННИЁТИ РЕКТОРИ  
ДОНИШГОҲ АМОНЗОДА ИЛҲОМ ТЕМУР 

БА МУНОСИБАТИ СОЛИ НАВИ 2024

ТАРБИЯИ ҶАВОНОН ТАРБИЯИ ҶАВОНОН 
ДАР РӮҲИЯИ ВАТАНПАРВАРӢ ДАР РӮҲИЯИ ВАТАНПАРВАРӢ 

ВА  ҲИФЗИ АРЗИШҲОИ МИЛЛӢВА  ҲИФЗИ АРЗИШҲОИ МИЛЛӢ

Омӯзгорон, кормандон ва 
донишҷӯёни азиз!

Ҳамаи шуморо аз номи Раёсати 
донишгоҳ ба муносибати Соли нави 
мелодии 2024 самимона табрику 
таҳният мегӯям.

Соли 2024, ки баъди чанд рӯз ба 
ҳукми таърих ворид мегардад, барои 
тоҷикону тоҷикистониён соли боба-
рор ва пур аз дастоварду рӯйдодҳои 
муҳимми сиёсӣ, иқтисодӣ иҷтимоӣ 
ва фарҳангию варзишӣ буд.

Паёми навбатии Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ- Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон “Дар бо-
раи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ 
ва хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон”, 
ки       28-уми декабр ироа гардид, 
дар рушди минбаъдаи  ҳамаҷонибаи 
мамлакат, ободиву шукуфоии он, боз 
ҳам беҳтару хубтар гардидани сатҳи 
зиндагии мардум ва боло рафтани  
обрӯю нуфузи Ватани маҳбубамон 
дар арсаи байналмилалӣ нақши 
калидӣ мебозад, аз муҳимтарин 
рӯйдоди  сол дониста мешавад.

Донишгоҳи технологии 
Тоҷикистон  низ дар соли 2023 ба 
як қатор дастоварду комёбиҳо  
ноил гардид, ки ҳамаи онҳо  тавас-
сути заҳматҳои зиёд ва ҳисси ба-
ланди масъулиятшиносии шумо - 
омӯзгорону кормандон ва донишҷуён 
ба даст омадаанд. Аз ҷумла дар ин сол 

6-нафар омӯзгор бомуваффақият 
рисолаи номзадӣ, 2-нафар рисолаи 
докторӣ 1-нафар доктори фалсафа 
(Phd) доктор аз рӯи ихтисос ҳимоя 
намуда, сазовори дараҷаҳои илмӣ 
гардиданд. Омӯзгорони донишгоҳ 
соҳиби 10- патент ва 5 қарори мусбӣ 
оид ба гирифтани патент шуданд. 
Омӯзгор Фирӯз Ҷалилов бошад, дар 
даври шаҳрии Озмуни   ҷумҳуриявии 
“Илм-фурӯғи маърифат” дар номи-
натсияи “Ихтироъкорӣ” ҷойи ду-
юмро ишғол намуда, сазовори му-
кофоти пулӣ, яъне 15 ҳазор сомонӣ 
гардид.

Фаъолияти донишгоҳ дар самти 
робитаҳои байналмилалӣ низ назар-
рас буд.

Донишгоҳ дар соли 2023 ҷиҳати 
ба роҳ мондани ҳамкориҳои 
байналмилалӣ  бо 18 муассисаи 
таҳсилоти олии касбӣ, созмону 
ширкатҳои байналмилалӣ  шартно-
ма ва созишномаҳои тарафайн ба 
имзо расонидааст. 

Танҳо  аз моҳи феврал  то декаб-

ри  соли 2023 дар асоси  шартномаю 
созишномаҳои баимзо расонидашу-
да, 34 нафар донишҷӯю омўзгор  ва 
корманди донишгоҳ ҷиҳати ишти-
рок дар семинар, курсҳои такми-
ли ихтисос, форуму конгресҳо ва 
таҳсил дар доираи татбиқи лоиҳаҳои 
байналмилалии Erasmus+ KA1 KA2, 
GIZ, UniCEN ва  ғайра ба хориҷи 
кишвар фиристонида шуда, дар ин 
давра   42 нафар олимону мутахасси-
сони хориҷӣ ба донишгоҳ  ташриф 
оварданд.

Ҳамкасбони азиз, бо мақсади боз 
ҳам беҳтар ба роҳ мондани сифати 
таълим ва тайёр кардани мутахас-
сисони ба талаботи бозори меҳнат 
рақобатпазир ва  беҳтар намудани 
мавқеи донишгоҳ дар байни мако-
тиби олии кишвар, ҳар яки   мо 
вазифадор ҳастем, ки минбаъд низ 
бо дарки баланди масъулиятшиносӣ 
дар татбиқи дастуру ҳидоятҳои 
Президенти маҳбуби кишварамон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, бахусус, 
Паёми навбатиашон ба Маҷлиси 

Олии мамлакат саҳми арзандаи 
хешро гузорем.

Боварӣ дорам, ки Шумо оли-
мону омӯзгорони арҷманд мин-
баъд низ дар рушди илми ватанӣ, 
пешрафти иқтисодиёт ва ободию 
шукуфоии кишвари маҳбубамон – 
Тоҷикистони соҳибистиқлол нақши 
муассир мегузоред.

Бо чунин нияту орзуҳои нек бори 
дигар Соли навро бароятон мубо-
ракбод мегӯям.

Бигзор, Соли нав ба хонадони ҳар 
кадоматон хушбахтӣ, файзу баракат, 
нуру зиё ва шодиву нишот биорад.

Соли пешин хайр бо мо – гуфту рафт,Соли пешин хайр бо мо – гуфту рафт,
Бо умеди рӯзи фардо – гуфту рафт.Бо умеди рӯзи фардо – гуфту рафт.
Хайр бо мулки тавоно гуфту рафт,Хайр бо мулки тавоно гуфту рафт,
Меравам ман, соли нав, о – гуфту рафт.Меравам ман, соли нав, о – гуфту рафт.

Дар замин осорҳо бигзошт, рафт,Дар замин осорҳо бигзошт, рафт,
Қиссаву гуфторҳо бигзошт, рафт.Қиссаву гуфторҳо бигзошт, рафт.
Аз қудумаш мулк то рангин кунад,Аз қудумаш мулк то рангин кунад,
Зебу зинат борҳо бигзошт, рафт.Зебу зинат борҳо бигзошт, рафт.

Соли нав меояд, истиқбол гир,Соли нав меояд, истиқбол гир,
Пешвоз онро тамоми сол гир.Пешвоз онро тамоми сол гир.
Ҳар дақиқа, ҳар нафас қимат шумор,Ҳар дақиқа, ҳар нафас қимат шумор,
Соати тозандаро дунбол гир.Соати тозандаро дунбол гир.

Соли нав орад туро савғои нав,Соли нав орад туро савғои нав,
Фатҳи нав, шодии беҳамтои нав,Фатҳи нав, шодии беҳамтои нав,
Баҳри фарзандони хушиқболи моБаҳри фарзандони хушиқболи мо
Манзили нав, қасри нав, маъвои нав.Манзили нав, қасри нав, маъвои нав.

Кам нагардад то табассум дар лабат,Кам нагардад то табассум дар лабат,
Кам нагардад оташу тобу табат,Кам нагардад оташу тобу табат,
То нагардад то саҳаргоҳон хамӯшТо нагардад то саҳаргоҳон хамӯш
Шуълае, ки мекунад равшан шабат,Шуълае, ки мекунад равшан шабат,

Сулҳ соз аз меҳнатат пурзӯртар,Сулҳ соз аз меҳнатат пурзӯртар,
Солҳои панҷи навро пурзафар.Солҳои панҷи навро пурзафар.
Аз баландиҳои нав бинмо назарАз баландиҳои нав бинмо назар
Бар уфуқи пурсафо вақти саҳар.Бар уфуқи пурсафо вақти саҳар.

То абад бигзор бошад шуълаборТо абад бигзор бошад шуълабор
Дар сари мо офтоби рӯзгор,Дар сари мо офтоби рӯзгор,
Чун нишон аз сулҳ бошад ҷилвагарЧун нишон аз сулҳ бошад ҷилвагар
Пурситора осмони беғубор.Пурситора осмони беғубор.

Мирзо ТурсунзодаМирзо Турсунзода

КАЛОМИ СОЛИНАВӢКАЛОМИ СОЛИНАВӢ

Партави некон нагирад,
 ҳар ки бунёдаш бад аст.

Тарбият ноаҳлро чун 
гирдакон дар гумбаз аст.

(С.Шерозӣ)

Њар як марњилаи бака-
молрасї хусусияти хоси тар-
биявиро доро мебошад. До-
нишљўён аз лињози он, ки 
ба шахсони бакамолрасидаи 
марњилаи аввал, яъне давраи 
љавониро доро мебошанд ва 
синну солашон аз 17-сола 
боло мебошанд, бинобар 
ин, маљмўи корњои тарбиявї 
хусусияти хоси худро дорад. 
Дар ин синну сол олимони 
соњаи педагогика ва психо-
логия чунин мепинпоранд, 
ки шахс дар ин марњилаи 
зиндагї акнун дарк менамо-
яд, ки то ба њадафњои гузо-
штааш расад. 

Дар бисёре аз адабиёти 
илми педагогика оварда шу-
дааст, ки зери мафњуми тар-
бия чунин фаъолияти маќ-
саднокеро оид ба даст овар-
дани хислатњои наљиби аз 
љониби љомеа пазируфташа-
вандаи инсонро меноманд, 
ки дар натиљаи расонидани 
таъсири педагогию психоло-
гї ба шахси ташаккулёбан-
да, нишон дода тавонистани 
намунаи ибрати маънавии 
ба њар яке аз иштирокчиёни 
раванди бакамолрасї, аз љо-
ниби шахс дарк намуда таво-
нистани соњиби аќлу идрок 
будан, ахлоќи њамида дош-
тан, худро шинохтаю, пай-
васта такмил додан ба даст 
меояд.

Бояд қайд кард, ки тар-
бия ин падидаи иљтимої, 
фарњангї, равонї ва педаго-
гї буда, он барои танзими 
њаёти инсон ва пешрафти 
љамъият хизмат менамояд. 

Ҳамзамон, тарбияи насли 
наврас њамчун фаъолияти 
махсуси маќсадноки ҷомеа 
буда, барои рушди шахс ва 
ворид шудани инсон ба ља-
раёни зиндагии ҳадафнок ва 
бунёди њаёти фарҳангӣ раво-
на карда мешавад.

Ҳадафи тарбия ќисми 
таркибии маќсаду вазифањои 
мақомоти давлат ќарор ме-
гирад, ки он барои амалї на-
мудани манфиатњои давлат, 
љомеа ва њар як шањрванд 
ихтисос дода мешавад. 

Тарбияи миллии 
шањрванд сифатњои балан-
ди ахлоќї, њувияти миллї, 
инсондўстї, озодандешї, 
мавќеи шањрвандї, ташаб-
бускорї ва амсоли инро 
ташаккул дода, ќодир аст 
бар пояи манфиатњо ва 
арзишҳои миллї таъсир рас-
онад, Ватани хешро дўст до-
рад ва онро њимоя намояд, 
њамчун соњиби тафаккури 
миллї ва посдори тамаддуни 
миллї дар пешрафти љомеа 
сањмгузор бошад.

Маќсаду вазифањои нињо-
ии тарбияи миллї ташак-
кули инсони комил, соњиби 
Ватан, нангу номуси миллї, 
ифодагари симои зењнию 
маънавї, ахлоќї, фарњангї 
ва арзишњои дигари инсонї 
ба ҳисоб меравад.

Дар асоси Конститут-
сия Ҷумҳурии Тољикистон 
давлати соњибихтиёр, демо-
кратї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ягона буда, дар он ња-
маи шањрвандони љумњурї, 
ќатъи назар аз миллат, на-
жод, эътиќод, љинс, забон, 
эътиќодњои динї, мавќеи 
сиёсї ва вазъи иљтимої ба-
робар тарбия мегиранд. Њар 
як шањрванд метавонад фа-
рзандонро дар рўњи анъана 
ва арзишњои миллии худ 

тарбия намояд, ба шарте ки 
рафтору кирдор ва фаъолия-
ти илмию фарҳангӣ хилофи 
арзишњои умумидавлатии 
Тоҷикистон ва манфиатњои 
кишвар набошад.

Њукумати Тољикистон бо 
сарварии Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ - Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон тамо-
ми чорањоро меандешад, 
ки шањрвандони љумњурї, 
аз хурд то калон, дар асоси 
њуќуќњои конститутсионї 
зиндагї, кор ва фаъолият 
намоянд. 

Љанбаи илмї, дунявї ва 
башардўстии анъанаю расму 
оинњои мусбати миллии ки-
шварро дар тарбияи мардум 
дастгирї карда, барои исти-
фодаи осори пурарзиши 
илмї, адабї, таърихї, динї 
ва асару дастурњои Асосгу-
зори сулҳу ваҳдати миллӣ, 
Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
доир ба тарбияи шањрвандон 
тадбирњо меандешад.

Моро лозим аст, ки дар 
муҳити Донишгоҳи техноло-
гии Тоҷикистон фаъолияти ху-
дро дар асоси арзишҳои ҳуқуқӣ, 
ки Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тољикистон муқаррар кардааст 
мутобиқ намуда ҷашни 35-со-
лагии Истиқлолияти давла-
тии Ҷумҳурии Тољикистонро 
бо дастовезњои арзандаи ил-
мию омўзгорї, дарки баланди 
масъулиятшиносӣ ва ифтихори 
миллӣ пешвоз гирем.

  Фирдавс Одилшоевич,
муаллими калони

 кафедраи мошин  ва 
дастгоҳҳои истеҳсоли хӯрока
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Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Адади

Рўзнома 25 октябри соли 2020 тањти № 224/рз-97 
дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Ѓаффоров А.А., 
Бобоев Х.Б., Ѓаффоров Ф.М., Абдумуминзода С.

ПЕШГИРИИ КОРРУПСИЯ- 
КОРИ ҲАМА ВА ҲАР КАС 

Ҳамасола дар 
Ватани маҳбубамон- 
Тоҷикистони 
соҳибистиқлол санаи
9- уми декабр Рӯзи 
байналмилалии мубори-
за бар зидди коррупсия 
таҷлил карда мешавад.

Ба ин муносибат корман-
дони Агентии назорати дав-
латии молиявӣ ва мубориза 
бо коррупсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ки саҳмашон 
дар бобати пешгирї ва му-
бориза бо ин зуҳуроти номат-
луб хеле калон аст, бо хонан-
дагону омӯзгорони мактабҳои 
таҳсилоти ҳамагонӣ, литсейю 
гимназияҳо, омӯзгорону 
донишҷӯёни донишгоҳу 
донишкадаҳо, коргарони 
корхонаву ташкилот ва дигар 
муассисаҳо семинару конфе-
ренсия, мизҳои мудаввар ва 
суҳбату вохӯриҳо гузарони-
да, хавфнокӣ ва оқибатҳои 

ногуворӣ ин падидаи но-
матлубро фаҳмонида шарҳу 
тавзеҳ медиҳанд.

Аз ҷумла, санаи 6-уми 
декабри соли равон намо-
яндагони Агентии назо-
рати давлатии молиявӣ ва 
мубориза бо коррупсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Бой-
зод Хушбахт - муовини сар-
дори шуъбаи муносибатҳои 
байналмилалии агентӣ, Тур-
сунзода Саймаҳбуб – сарно-
зири ҳамин шуъба, Штефан 
Ҳаниш ва Ҷӯразода Малика- 
мутахассисони лоиҳаи идо-
ракунии самарабахши Соз-
мони амният ва ҳамкорӣ дар 
Аврупо (САҲА), Шаҳноза 
Насриддинова – намоян-
даи ташкилоти ҷамъиятии 
Маркази ҳуқуқӣ инсон ва 
Сафаров Абуалӣ – модера-
тор – баранда бо омӯзгорону 
кормандон ва донишҷӯёни 
Донишгоҳи технологии 
Тоҷикистон семинари 
омӯзишӣ баргузор намуданд.

Семинарро муовини 
ректор оид ба тарбия Си-
тора Абдумуминзода ҳусни 
оғоз бахшида, меҳмононро 
хайрамақдам гуфт ва иброз 
дошт, ки нақши  Агентии 
назорати давлатии молиявӣ 
ва мубориза бо коррупсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон  дар  
мубориза бо коррупсия на-
заррас аст  ва маҳз ба шаро-
фати фаъолияти хуби кор-
мандони ин ниҳод, ҳолатҳои 
даст задан ба амалҳои 
коррупсионӣ сол то сол 

коҳиш ёфта истодаанд.
Намояндагони аген-

тии зикргардида зимни 
суханронӣ  қайд намуданд, 
ки коррупсия зуҳуроти но-
матлуби ҷамъиятӣ буда, 
омӯзиши ҷиддӣ ва мунта-
зам, муносибати махсус, 
муқобилати комплексӣ ва 
оперативиро тақозо ме-
намояд. Коррупсия яке  аз 
масъалаҳои харобкунандаи 
ҷомеаи ҷаҳонӣ дар доираи 
масъалаҳои иқтисодӣ ба 
ҳисоб меравад. Тавре Пре-
зиденти маҳбуби кишвар, 
Пешвои миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон дар яке аз 
суханрониҳояшон иброз до-
штанд ” Коррупсия зуҳуроти 
номатлубест, ки эътимоди 
мардумро ба давлат коста 
гардонида, обрӯву эътибори 
онро коҳиш медиҳад, барои 
рушди иқтисодиёти пинҳонӣ 
ва ғайримақсадноки дав-
латию ҷамъиятӣ шаро-
ит фароҳам меорад ва дар 

маҷмӯъ боиси поймолшавии 
ҳуқуқи иисон ва заиф шу-
дани пояҳои ахлоқии ҷомеа 
мегардад.”

Аз ин рӯ, мубориза бо 
коррупсия танҳо кори кор-
мандони Агентии назора-
ти давлатии молиявӣ ва 
мубориза бо коррупсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон на-
буда, бояд ҳар як шахси 
ватандӯсту поквиҷдон ба-
рои пешгирӣ ва решакан 
кардани ин амали номатлуб 
саҳмгузор бошад.

Гуфта шуд, ки ҳадафи 
асосии кормандони агентӣ 
дар самти пешгирӣ ва бар-
тараф намудани ҳолатҳои 
коррупсионӣ ин аст, ки 
аз иштироки васеи аҳолӣ, 
ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва 
воситаҳои ахбори омма 
истифода намуда, оқибатҳои 
ин мушкилоти ҷомеаи 
ҷаҳониро ба шаҳрвандон 
фаҳмонем.

Маврид ба зикр аст, 
ки роҳбарияти давлат дар 
роҳи решакан ва паст кар-
дани шиддати ин ама-
ли фассод дар қаламрави 
ҷумҳурӣ чораҷӯӣ карда, 
тамоми тадбирҳоро амалӣ 
намуда истодааст. Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 
бораи муқовимат ба кор-
рупсия “ аз 7-уми августи 
соли 2020, № 1714 аз ҷумлаи 
ҳамин тадбирҳост.

Нотиқон аз аҳли то-
лор, бахусус, омӯзгорону 
кормандон даъват ба амал 
оварданд, ки ҷиҳати ба-
ланд бардоштани мафку-
раи зиддикоррупсионии 
донишҷӯён чораҳо анде-
шида, барои фаҳмонидани 
роҳҳои пешгирӣ аз ҳолатҳои 
коррупсионӣ пайваста 
корҳои фаҳмондадиҳӣ ва 
тарѓиботию ташвиќотиро ба 
роњ монанд.

Дар фарҷоми семинар 
меҳмонон ба саволҳои до-
даи омӯзгорону донишҷӯён 
ҷавобҳои қаноатбахш гардо-
ниданд.

Р. МАСЪУД

Раёсати Донишгоҳи технологии Тоҷикистон дар якҷоягӣ 
бо ҳафтаномаи “Фановар” бо мақсади тарғибу ташвиқи 
илмомўзї,  баланд бардоштани ҳисси ватандӯстиву хештан-
шиносии ҷавонон, ҳифзи якпорчагӣ, истиқлолу оромӣ ва 
ваҳдату ягонагии кишвар озмуни “Беҳтарин мақоланавис 
дар соли 2024”-ро эълон менамояд. 

Озмун аз 4-уми январ то 20-уми декабри соли 2024 миё-
ни омӯзгорону кормандон, донишҷӯён ва магистрантону 
докторантони донишгоҳ гузаронида шуда, ғолибони он му-
айян ва дар ҷамъбасти натиҷаҳои сол, яъне 27-уми декабри 
соли 2024 бо диплому туҳфаҳои хотиравӣ қадрдонӣ карда 
мешаванд.

Эзоҳ:
1. Мавзуи маќолањо метавонад дар тамоми самтҳо, аз 

ҷумла илм, таълиму тарбия, инноватсия, технологияњои ит-
тилоотї, варзиш, сайёњї, одобу ахлоқ бошад.

2. Матлаби муаллифон дар ҳаҷми то 4 саҳифа бо ҳуруфи 
Times New Roman, андозаи 14 пазируфта мешавад. 

ЊАЙФ АСТ
Ба фарзандони ноқобил, дуое аз падар  ҳайф аст,
Зи чӯ як қатра обе бар дарахти бесамар  ҳайф аст.
Чавоне, ки насозад тутиё хоки рањи модар,
Зи модар аз барояш як нигоҳе аз ҷигар  ҳайф аст.
Падар гар боғбон, фарзанд мебошад самар онро, 
Ба шохи бесамар, файзе зи хуршеди саҳар  ҳайф аст.
Писар то пурҳунар гардад, падар хуни ҷигар гардад,
Писар дар фикри зар афтад, барои ӯ падар ҳайф аст.
Намуд Яъқубро аз дида маҳрум интизориҳо,
Намедонӣ агар ту ин адаб, номи падар ҳайф аст.
Бувад фарзи яқин, ки волидонатро  фано ояд,
Дуоят аз падар набвад, туро нори Сақар ҳайф аст.
Зи беадлӣ агар соҳиб шавӣ ту ними оламро,
Ба сар тоҷи зару ганҷина, ханҷар бар камар ҳайф аст,
Зи дарёи маонӣ Нуралӣ гаштаст бархӯрдор,
Касони кӯрдилро боғи маъниҳо  сафар  ҳайф аст.

ҲАМРАҲИ ЁРОН БИЗӢ
Ҳиммати мардӣ надорӣ, дур аз мардон бизӣ,
Мард агар хоҳї шудан, дар хизмати мардон бизӣ.
Ин фалак бо сад забоне ҳарф мегӯяд ба ту,
Тарҷумоне гир бо худ ё ки дар зиндон бизӣ.
Қадри бемор он ҳамедонад, ки худ бемор буд,
Ғамбадилро ёр шав, монандаи дармон бизӣ.
Нони кас хурдӣ, намакдонаш мудоман пос  дор,
Донӣ фарзи айн дорӣ,  дар адои он бизӣ.
Чун сапедӣ дидӣ дар мӯ, бош ҳар соат баҳуш,
Бар сари нафсат  ҳамеша ҳамчу як султон бизӣ
Дар фазои ишқ бо гарду ғубор олудаӣ,
Ҳамсафар бо Қайс бошу дар ҳамон паймон бизӣ.
Ноумеди ашкрезон кай дари Ҷаннат равад,
Бар дари умедҳои Равзаи Ризвон бизӣ.
Бар сари кас ҳар чӣ ояд, пургуноҳӣ собит аст,
Нуралӣ, ҳар ҷо ки бошӣ, ҳамраҳи ёрон бизӣ. 

Нуралї Валї, омўзгори ДТТ

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро
 низ ба табъ мерасонад. ки хилофи назараш аст. 

Аз ин рў, масъулияти аќидаи муаллифро ба уњда намегирад.

Рўзнома дар ЉДММ «Мега-принт»-и
шањри Душанбе чоп шудааст. Адади нашр 1574 нусха


